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ACTA DEL PLE ORDINARI DE L’AJUNTAMENT  

 
Sessió ordinària 

 
Lloc: La Nau de la Cultura (sala d’actes) 
Data: 30 de maig de 2017 

Sessió núm.: 06/2017 
Hora: 20.10 a 00.55 h 

 
ASSISTENTS: President: Vicente Zaragozá Alberola (PSOE) 

 
Regidors i regidores: 

Regidors/es del grup municipal PSOE 

Iván Cuenca Navarro (portaveu) 
Josefina Zaragozá Naranjo  
José Felipe García Iborra 
Trinidad Martínez Jiménez 

Regidors/es del grup municipal PP 
Serafín Simeón Peris (portaveu) 
José Marcos Zaragozá Riera 
Amada Garrido Cifuentes 
María Visitación Carrión Jiménez  
Carolina Manzano Martínez  

Regidors/es del grup municipal COMPROMÍS 
Raquel Sánchez Grande (portaveu) 
José Luis Melero Martí 

Regidor del grup municipal ELS VERDS 

Antonio Navarro Ruiz (portaveu) 

Regidor del grup municipal SILLA EN DEMOCRÀCIA 

Salvador Mestre Zaragozá (portaveu) 

Regidor del grup municipal CIUTADANS 

Juan Fuster Vedreño (portaveu) 

Regidor del grup municipal EUPV 
Valentín Mateos Mañas (portaveu) 

Regidor del grup municipal E-2000 
Andrés Vicent Zaragozá (portaveu) 

 
Secretària general: Paz Zaragozá Campos  
Interventora: Manuela Montero Mouriz 

 
REGIDORS/ES ABSENTS:  
 

 
 
A Silla, al lloc, la data i l’hora indicats, es reuneixen les persones relacionades, en la condició que per a cadascuna s’hi 
assenyala, per tal de realitzar la sessió prèviament convocada. Els assumptes tractats, incloent-hi, si de cas, els tractats 
sense figurar en la convocatòria, són els del següent 

 
 

ORDRE DEL DIA: 

 
1. ACTA DE LA SESSIÓ ANTERIOR [25-04-2017. M05/2017] 
 
2. CONTROL DE L’ACTUACIÓ DELS ÒRGANS DEL GOVERN 
2.1 Resolucions de l’Alcaldia de la núm. 236/2017 (01-03-2017) a la núm. 527/2017 (28-04-2017) 
      Actes de la Junta de Govern Local: M15 (18-04-2017) a M19 (12-05-2017) 
 
3. ASSUMPTES A TRACTAR I DEBATRE: 
3.1 Modificació Ordenances Fiscals: 

 Ordenança reguladora de la Taxa per subministrament d’aigua 

 Ordenança reguladora de la Taxa per clavegueram 
3.2 Donar compte: 

 Informe Intervenció relació resolucions Alcaldia contràries als inconvenients formulats per la Intervenció 

 Rendició al MHAP de la Morositat i del Període Mitjà de Pagament. Primer trimestre 2017 

 Rendició al MHAP de l’execució del Pressupost 2017. Primer trimestre 
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3.3 Proposta d’acord :Reassignació romanents afectats 
3.4 Expedient de modificació de crèdits per transferència de crèdits 1/2017: aprovació inicial 
3.5 Subvencions normatives a associacions locals de festes. Concessió 
3.6 Resolució recurs reposició a l’acord plenari de 3 de març de 2017: “3.4 Organització administrativa. Oficina 
d’Assistència a la Ciutadania”. 
3.7 Contracte “Servei públic de neteja viària i RSU al terme municipal de Silla”: nomenament persona responsable del 
contracte 
3.8 Modificació puntual de l’Ordenança reguladora de guals: aprovació definitiva 
3.9 Transferència titularitat de 891 metres de l’antiga carretera de Silla de la CV-415: acceptació 
3.10 Designació representant suplent en la Junta Rectora del Parc Natural de l’Albufera 
3.11 Designació representant suplent en el Consell Escolar del CEP El Patí 
3.12 Moció del grup municipal d’Esquerra Unida, per a l’eliminació de la Disposició Addicional 27 del Projecte de Llei 
dels “Pressupostos Generals de l’Estat” per aquest any 2017 
3.13 Moció del grup municipal Els Verds, sobre l’actuació urgent en els parc infantils de la Bega 
3.14 Proposta de la Plataforma d’Afectats per la Hipoteca, sobre comunicació de desnonament d’una família a Silla i la 
petició de suport de la Llei de Habitatge 
 
4. ASSUMPTES NO INCLOSOS A L’ORDRE DEL DIA 
 
5. PRECS I PREGUNTES 
 
 
 
 

≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈//≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈ 
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La Presidència obri la sessió amb un minut de silenci en manifestació de repulsa de la violència, en particular de la 
violència de gènere. A continuació, procedeix a tractar els assumptes de l’ordre del dia amb el resultat que tot seguit 
s’indica. 
 
 
1. ACTA DE LA SESSIÓ ANTERIOR [25-04-2017. M05/2017] 

Es dóna compte de l’esborrany de l’acta de la sessió ordinària del dia 25 d’abril de 2017, el qual s’ha fet arribar als 
regidors i a les regidores amb anterioritat a la sessió. 
 
En la pàgina web http://www.silla.es/actes es pot visualitzar la gravació íntegra de la sessió plenària i, en particular, el 
debat sobre aquest punt de l’ordre del dia; la qual es troba a les dependències de la Secretaria municipal. 
 
 
El Ple de l’Ajuntament, per unanimitat dels assistents, amb quinze vots a favor (5 PSOE, 2 COMPROMÍS, 1 SED, 4 PP, 
1 ELS VERDS, 1 C’s, 1 E-2000), ACORDA: 
 
Primer. Aprovar l’esborrany de l’acta de la sessió ordinària del dia 25 d’abril de 2017, sense introduir-hi cap esmena. 

 
 
2. CONTROL DE L’ACTUACIÓ DELS ÒRGANS DEL GOVERN 
2.1 Resolucions de l’Alcaldia de la núm. 236/2017 (01-03-2017) a la núm. 527/2017 (28-04-2017) 
      Actes de la Junta de Govern Local: M15 (18-04-2017) a M19 (12-05-2017) 

La Presidència obri el punt i es produeixen diferents preguntes i contestacions en relació amb les Resolucions de 
l’Alcaldia i els acords de la Junta de Govern Local, aprovades a l’Ajuntament. 
 
S’incorpora el regidor del grup polític EUPV, Valentin Mateos Mañas, a les 20.25 hores. 
 
En la pàgina web http://www.silla.es/actes es pot visualitzar la gravació íntegra de la sessió plenària i, en particular, el 
debat sobre aquest punt de l’ordre del dia; la qual es troba a les dependències de la Secretaria municipal. 
 
S’incorpora el regidor del grup polític PP, Marcos Zaragozá Riera, a les 20.30 hores. 
 
 
El Ple de l’Ajuntament queda assabentat. 
 
 
3. ASSUMPTES A TRACTAR I DEBATRE: 

Se canvia l’ordre del dia, d’acord amb l’article 3.1 del Reglament d’organització, funcionament i règim jurídic de les 
entitats locals, i es passa a tractar com a punt 3.1, el punt 3.14, de manera que queda modificada la numeració de l’odre 
del dia. 
 
3.1 Proposta de la Plataforma d’Afectats per la Hipoteca, sobre comunicació de desnonament d’una família a 
Silla i la petició de suport de la Llei d’Habitatge 
Es dóna compte del contingut i de la motivació de la proposta. 
 
La regidora del grup municipal Compromís dona lectura a una proposta de la PLATAFORMA D’AFECTATS PER LA 
HIPOTECA; i proposa introduir una esmena que consisteix en la modificació de l’apartat 2. 
 
Es procedeix a la votació de l’esmena proposada, que s’aprova per unanimitat (5 PSOE, 2 COMPROMIS, 1 SED, 1 
EUPV, 5 PP, 1 ELS VERDS, 1 C’s, 1 E-2000). 
 
 
Abandona la sessió la regidora del grup polític COMPROMÍS, Raquel Sánchez Grande. 
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S’inicia seguidament un debat amb dos torns d’intervencions, al llarg dels quals regidors dels diferents grups polítics 
municipals expliquen i motiven el seu posicionament i el sentit de la seua votació. 
 
En la pàgina web http://www.silla.es/actes es pot visualitzar la gravació íntegra de la sessió plenària i, en particular, el 
debat sobre aquest punt de l’ordre del dia.  
 
 
MOCIÓ PRESENTADA AL PLE MUNICIPAL DAVANT DE LA COMUNICACIÓ DE DESNONAMENT D'UNA FAMÍLIA 
A SILLA I LA PETICIÓ DE SUPORT DE LA LLEI D’HABITATGE DE LA PAH 
 
Les repercussions que han tingut en les famílies l'anomenada crisi econòmica ha sigut brutal, amb especial incidència 
en alguns estats com el nostre en tindre la segona taxa de desocupació més alta de la UE. A això cal afegir els retalls 
pressupostaris que ha originat un fort impacte social i que ha sigut especialment greu en l’habitatge.  
 
Segons dades del Consell General del Poder Judicial, des del 2007 fins al 2016, s'han realitzat 721.108 execucions 
hipotecàries, d'aquestes, el 17,03% (124.773) han correspost a la Comunitat Valenciana, i el nombre de desnonaments 
se situa en 509.954, afectant 90.985 a la nostra Comunitat, el 17,84%. A aquestes xifres cal afegir els desnonaments 
per impagament de rendes de lloguer.  
 
Més greu és, si és possible, l'inexplicable retard pels fulminants efectes en els milers de famílies espanyoles de la no 
transposició de la Directiva 93/13/CEE del Consell, de 5 d'abril de 1993, sobre les clàusules abusives en els contractes 
signats amb consumidors, que haguera impedit aquesta massacre social sense precedents en eliminar les desenes de 
clàusules abusives dels contractes hipotecaris que han emparat la situació descrita. 
D'altra banda, la nostra Constitució recull el dret a l’habitatge (art. 47), la garantia que la propietat no s'exercisca de 
forma antisocial (article 33) i la subordinació de la riquesa, siga quin siga la seua titularitat, a l'interés general (article 
128). També ho fa la Declaració Universal dels Drets Humans i el Pacte Internacional dels Drets Econòmics, Socials i 
Culturals. 
 
No obstant això, no es va acceptar la iniciativa legislativa parlamentària protegida per quasi un milió cinc-centes firmes 
que va presentar la PAH en el Congrés i Senat, i encara que s'han posat en marxa mesures, aquestes no han resolt els 
problemes estructurals.  
D'altra banda, aquells avanços aconseguits en diferents comunitats autònomes, com l'aprovació pe les Corts de la Llei 
2/2017 per la funció social de l’habitatge a la Comunitat Valenciana, estan frenades perquè hi ha presentats recursos 
d'inconstitucionalitat sobre la major part de les lleis autonòmiques en habitatge.  
 
 
El Ple de l’Ajuntament, per majoria, amb setze vots a favor (5 PSOE, 1 COMPROMIS, 1 SED, 1 EUPV, 5 PP, 1 ELS 
VERDS, 1 C’s, 1 E-2000) i una abstenció (1 COMPROMIS), ACORDA: 
 

1. Donar tot el seu suport a la família HM, veïns de Silla, composta pels pares i dos fills menors en edat escolar, 
als quals els han comunitat que el pròxim dia 8 de juny seran desnonats del seu habitatge a instància de 
Bankia.  

 
2. Seguir adoptant totes les mesures necessàries per frenar el desnonament d'esta família i de qualsevol altra 

persona en risc d'exclusió social: en este cas, seguir complementant l'esforç realitzat fins ara per la lletrada 
d'ofici en la sol·licitud de la moratòria, amb el recolzament realitzat pel servei d'intermediació hipotecari, dels 
seus serveis socials i de l'àrea de Benestar Social i Salut Pública, i amb la implicació d'altres departaments de 
l'Ajuntament de Silla, instant a les autoritats corresponents al compliment del corresponent Conveni signat per 
la Federació de Municipis i Províncies amb el Consell General del Poder Judicial i la Generalitat, i amb el 
recolzament realitzat per la PAH València amb Bankia per a que retire la petició de possessió de la vivenda i 
davant la Conselleria d'Habitatge. 

 
3. Defendre públicament la Llei d’habitatge de la PAH i les seues 5 demandes per a fer front a l'emergència en els 

habitatges:  
a) Dació en pagament retroactiva (amb la inembargabilitat de l’habitatge habitual d'avaladors i eliminació de 

clàusules abusives i compensació econòmica per aquestes) 
b) Lloguer assequible (reforma de la LAU per a donar seguretat i estabilitat) 
c) Stop desnonaments (amb moratòria sobre desnonaments de primer i únic habitatge i obligació de bancs i grans 

tenidors d’habitatges d'oferir el lloguer social a les famílies afectades abans d'executar un desnonament, així 
com de l'Administració pública a oferir reallotjaments, fins i tot, enfront de casos d'ocupació) 

d) Habitatge social (amb la mobilització d’habitatge buit mitjançant la cessió obligatòria i l'increment del parc públic 
d’habitatges) 
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e) Subministraments garantits (garantia de no tallar els subministraments bàsics d'aigua, llum i gas sense abans 
tindre informació sobre la situació de les persones afectades i tarifa social: pagament en funció de la capacitat 
adquisitiva) 

 
4.  Exigir al Govern de l'Estat i a tots els grups parlamentaris del Congrés la introducció i legislació de les 

propostes recollides en la Llei d’habitatge de la PAH. 
 

5 Generar la màxima solidaritat ciutadana amb la situació d'emergència dels habitatges que viuen moltes 
famílies, conscienciant la ciutadania i eradicant qualsevol tipus de discriminació, així com fomentar la màxima 
col·laboració i coordinació entre les administracions públiques en el desplegament i l’aplicació de polítiques 
d’habitatge i garantia de subministraments bàsics. Silla, 24 de maig de 2017. 

 
 
Es reincorpora a la sessió la regidora del grup polític COMPROMIS, Raquel Sánchez Grande. 
 
 
3.2 Modificació Ordenances Fiscals: 

 Ordenança reguladora de la Taxa per subministrament d’aigua 

 Ordenança reguladora de la Taxa per clavegueram 

 
El regidor del grup municipal E-2000, proposa una esmena sobre l’article 3 de l’Ordenança Fiscal Reguladora de la taxa 
per subministrament d’aigua. 
 
No es vota l’esmena perquè no procedeix, donat que s’ha d’estudiar la proposta. 
 
 
Ordenança reguladora de la Taxa per Subministrament d’aigua 
Es dóna compte del contingut i de la motivació de la proposta. 
 
S’inicia seguidament un debat amb dos torns d’intervencions, al llarg dels quals regidors dels diferents grups polítics 
municipals expliquen i motiven el seu posicionament i el sentit de la seua votació. 
 
En la pàgina web http://www.silla.es/actes es pot visualitzar la gravació íntegra de la sessió plenària i, en particular, el 
debat sobre aquest punt de l’ordre del dia.  
 
Finalitzat el debat i ateses les consideracions següents: 
 
Antecedents. 
Atès que la corporació té potestat per a dictar ordenances i reglaments en matèria de la seua competència i de conformitat 
amb el que disposa l’article 17 del RDL 2 /2004, de 5 de març, pel qual s’aprova el Text refós de la llei reguladora de les 
hisendes locals, la Comissió Informativa, amb els vots següents: 5 vots a favor (2 PSOE, 1 COMP, 1 SED, 1 EUPV), i 5 
abstencions ( 2 PP1, C’s, 1 E-2000, 1 ELS VERDS), dictamina favorablement la proposta d’acord. 
 
 
El Ple de l’Ajuntament, per majoria, amb nou vots a favor (5 PSOE, 2 COMPROMIS, 1 SED, 1 EUPV), un vot en contra 
(1 C’s) i set abstencions (5 PP, 1 ELS VERDS, 1 E-2000), ACORDA: 
 
 
PRIMER. Aprovar provisionalment la modificació de l’Ordenança fiscal reguladora de la taxa pel subministrament 

d’aigua en els termes següents: 
 
Article 1 

Aquesta entitat local, d'acord amb el que disposa l'article 106, apartat 1, de la Llei 7/1985, de 2 d'abril, reguladora de les 
bases de règim local, i fent ús de la facultat reglamentària que li atribueix l'article 15, apartat 1, de la Llei 39/1988, de 28 
de desembre, reguladora de les hisendes locals, i d'acord amb el que preveu l'article 20, modificat per la Llei 25/1998, 
de 13 de juliol, estableix la taxa pel subministrament d'aigua, l'exacció de la qual s'efectuarà amb subjecció al que 
preveu aquesta Ordenança. 
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Article 2 

El pressupost de fet que determina la tributació per aquesta taxa el constitueix el següent supòsit de prestació d'un 
servei públic de competència local: distribució d'aigua, inclosos els drets d'enganxada i col·locació, i utilització de 
comptadors quan aquests serveis o subministraments siguen prestats per entitats locals, previst en la lletra t) de l'apartat 
4 de l'article 20 de la Llei 39/1988, de 28 de desembre, reguladora de les hisendes locals. 
  
Article 3 

Són subjectes passius d'aquesta taxa en concepte de contribuents, les persones físiques i jurídiques, així com les 
entitats a què es refereix l'article 33 de la Llei general tributària, que sol·liciten o resulten beneficiades o afectades pel 
servei que presta l'entitat local, segons el supòsit que s'indica en l'article anterior. 
 
Quan la persona sol·licitant del servei de subministrament d'aigua no siga titular de l'immoble que habita o disfruta, 
estarà obligada a depositar una fiança de 104,58 € 16.630 pessetes en el cas d’habitatges i de 174,29 € 27.725 
pessetes en les indústries i locals de negoci. 
  

Article 4.  Període impositiu i meritació 
1. El període impositiu coincideix amb la lectura dels comptadors i la facturació, la qual s’estableix de caràcter trimestral 
excepte en els casos d'inici o cessament en la prestació del servei. En aquest cas el període impositiu començarà el dia 
en què es produïsca l’inici o el cessament. 
2. La meritació de la quota començarà el primer dia del període impositiu  
 
Article 4. Article 5 

Tota autorització per a gaudir del servei d'aigua comportarà l'obligació d'instal·lar comptador, que haurà de ser col·locat 
en lloc visible i de fàcil accés que permeta la clara lectura del consum que marque. 
  
Article  6. 

1. La quantia de la taxa regulada en aquesta ordenança estarà determinada per l’aplicació de la tarifa següent: 
a) Quotes de servei: 
S’estableix un mínim de 3,9222789€/trimestre per als consums inferiors a 11 m3. 
S’estableix a 0,40712262€/m3 trimestre per als consums superiors  a 11 m3. 
 
b) Quota de consum: 
Blocs  m3 trimestre                           €/m3 
1r Fins a 29 0,73480668 
2n  De 30 a 90         1,02277146 
3r  De més de 90   1,27101696 
 
2. A més, en la factura d’alta: 
Drets de connexió   21,77 € per habitatge o local comercial 
Venda del comptador  25,33€ (IVA exclòs) 
 
3. En el seu cas, el recàrrec que s'establisca per a fer front a les inversions en infraestructura independentment de la 
tarifa establerta en l'apartat primer d'aquest article. Aquest ingrés tindrà caràcter finalista per al servei i, comptablement, 
rebrà un tractament diferent dels conceptes de l'explotació.  
 
Els ingressos obtinguts per mitjà d'aquesta tarifa seran els suficients per a fer front a la inversió i, si és el cas, les 
despeses financeres que genere aquesta.  
 
Així, s’estableix la tarifa finalista següent: 
 

Quota finalista  
Calibre comptador   €/mes 
13 mm      0,8440347 
15 mm  1,26605205 
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20 mm  2,11008675 
25 mm  2,95412145 
30 mm  4,2201735 
40 mm  8,440347 
50 mm  12,6605205 
65 mm  25,321041 
80 mm  37,9815615 
100 mm  50,642082 
125 mm  63,3026025 
150 mm  84,40347 
Capacitat  0,8440347 
 
Article 7 

L’import resultant de les tarifes de la taxa vigent s’ingressarà mitjançant factura. Rebre aquesta taxa s'efectuarà 
mitjançant rebut talonari. La lectura de comptadors, facturació i cobrament de rebuts, s'efectuarà trimestralment. 
 
L'impagament dels rebuts corresponents a tres trimestres consecutius, s'entendrà com a resolució del contracte de 
subministrament que, en quedar sense efecte per obra d’aquesta resolució, permetrà dur a terme el tall del servei, amb 
audiència prèvia de la persona interessada. Se li concedirà un termini no superior a 10 dies per a fer efectiu el 
pagament. Així mateix, es procedirà a retirar els comptadors d'aquells immobles en què no coincidisca la persona titular 
o inquilina, amb la persona titular que apareix en el padró de la taxa pel subministrament de l'aigua potable. 
 
Article 7.  

Les persones abonades hauran d'informar a l'Administració les deficiències que observen en el funcionament del 
comptador que tinguen instal·lat. Si es comprova que el funcionament no és correcte, en el període trimestral de què es 
tracte, es facturarà a la persona abonada almenys un consum de 10 m3 al mes. 
  
Article 8.  

Les quotes liquidades i no satisfetes en el moment oportú es faran efectives en via executiva pel procediment de 
constrenyiment amb exigència dels corresponents interessos, recàrrecs i despeses de tramitació.  L'Ajuntament quedarà 
facultat per a suspendre la prestació del servei si es produeix un retard de dos mesos en el pagament dels 
corresponents rebuts. 
 
Article 9  

les tarifes de la taxa vigents s’ingressarà mitjançant factura rebut talonari. La lectura de comptadors, la facturació i el 
cobrament de rebuts, s’efectuarà en la periodicitat que determine a l’efecte el Ple de l’Ajuntament. Inicialment, i llevat 
que s’hi acorde una altra cosa, la periodicitat serà trimestral. 
 
2. Les quotes liquidades i no satisfetes en el període de pagament voluntari de la taxa, es faran efectives en via 
executiva, mitjançant el procediment de constrenyiment, amb exigència dels corresponents interessos, recàrrecs i 
despeses de tramitació. 
 
3. En el cas que el servei es prestara per concessió administrativa, el concessionari ocuparà a tots els efectes la posició 
i les prerrogatives que corresponguen a l'Administració municipal, dins dels límits assenyalats per la legislació vigent. 
Així, si bé el concessionari, en recompensa de la seua retribució (article 281.1 del Reial decret legislatiu 3/2011, de 14 
de novembre, pel qual s'aprova el Text refós de la Llei de contractes del sector públic), percebrà directament l'import 
dels rebuts en període voluntari (en col·laboració i suport a les funcions recaptatòries de l'Ajuntament). Una vegada 
transcorregut el termini establert a aquest efecte en la Llei general tributària i el Reglament general de recaptació sense 
que s'haja ingressat el rebut, l'Ajuntament dictarà la corresponent providència de constrenyiment i prosseguirà el 
procediment en executiva. 
  
4. L’Ajuntament de Silla quedarà facultat per a suspendre, temporalment, la prestació del servei als usuaris del servei 
que tinguen pendent de fer efectiu, en via executiva, el pagament de les quotes liquidades corresponents a 9 mesos. El 
servei suspés es restablirà en el moment en què l’usuari faça efectiu el pagament de l’import endeutat. També podrà 
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restablir-se el servei en el cas d’haver formulat proposta de pagament ajornat i/o fraccionat, de conformitat amb les 
possibilitats de l’usuari, quan la proposta haja sigut acceptada i mentre l’usuari deutor complisca escrupolosament els 
ingressos compromesos. 
 
En tot cas, en cas de suspensió del servei, la quota de servei es continuarà meritant i se seguirà cobrant fins a la 
resolució del contracte. 
 
5. Si no es paguen els rebuts corresponents a quatre trimestres consecutius, l’Ajuntament podrà entendre que el 
contracte de subministrament queda resolt, la qual cosa comportarà el tall definitiu del subministrament i la retirada del 
comptador. La resolució del contracte en aquest cas requerirà donar audiència a l’usuari deutor per un termini mínim 
d’un mes, durant el qual el titular del contracte podrà formular-hi al·legacions. També podrà liquidar el deute pendent.  
 

Gaudiran d'exempció subjectiva aquelles persones contribuents que hagen sigut declarades pobres per precepte legal, 
estiguen inscrites en el Padró de Beneficència com a pobres de solemnitat o acrediten degudament l'obtenció d'uns 
ingressos anuals, per unitat familiar que convisca amb el mateix domicili, inferiors al salari mínim interprofessional. 
  
Per a poder gaudir d'aquesta tarifa es requerirà que la persona interessada ho sol·licite en l'Administració, justificant el 
seu dret en el supòsit d'ingressos inferiors al salari mínim interprofessional mitjançant els documents següents: 
 
a) Declaració dels ingressos obtinguts en l'exercici immediat anterior al del meritació de la quota, referida a tots i 

cadascun dels membres de la família que conviuen en el domicili o habitatge. 
b) Certificació de l'habilitat, caixer o pagador de l'empresa o entitat on preste els seus serveis o a través de qui reba la 

seua pensió, acreditativa de l'import total de les retribucions meritades en l'exercici immediat anterior que es refereix 
la quota, excloent-ne aquelles que es concreten al plus o ajuda familiar i beca per a estudis. Aquest requisit es farà 
extensiu als ingressos que perceben els altres membres de la família i que convisquen en el mateix habitatge. 

  
La declaració de la persona interessada podrà ser comprovada per l'Administració municipal en els termes que 
preveuen els articles 109 i següents de la Llei general tributària. Si una vegada comprovades les dades pertinents 
s'advertira falsedat, automàticament es perdrà l'exempció obtinguda i s’imposarà, a més, una multa en concepte de 
sanció que serà el triple del deute tributari defraudat amb un mínim de 500 pessetes, sense perjudici de les altres 
sancions que pogueren aplicar-se-li per la falsedat comesa. 
  
Article 9. Article 10  

Les infraccions tributàries  i defraudacions seran castigades d'acord amb allò que s'ha previngut en l'Ordenança fiscal 
general, la Llei general tributària i la resta de disposicions concordants i complementàries. 
  
Disposició final 

Aquesta ordenança fiscal, modificada pel Ple de la corporació en sessió celebrada el  30 de maig de 2017 , entrarà en 
vigor el dia de la seua publicació en el Butlletí Oficial de la Província, i romandrà en vigor fins a la seua modificació o 
derogació expresses. 
 
SEGON. Obrir un període d’informació pública pel termini de trenta dies perquè els interessats  puguen examinar 

l’expedient i presentar les reclamacions que estimen oportunes, les quals seran resoltes per la corporació. 
 
TERCER. Si no es presentara cap reclamació, s’entendrà definitivament aprovat l’acord, fins aleshores provisional, 

segons el que disposa l’article 17.3 del RDL 2 /2004, de 5 de març, pel qual s’aprova el Text refós de la llei reguladora 
de les hisendes locals. 
 
 
Ordenança reguladora de la Taxa per Clavegueram 
Es dóna compte del contingut i de la motivació de la proposta. 
 
S’inicia seguidament un debat amb dos torns d’intervencions, al llarg dels quals regidors dels diferents grups polítics 
municipals expliquen i motiven el seu posicionament i el sentit de la seua votació. 
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En la pàgina web http://www.silla.es/actes es pot visualitzar la gravació íntegra de la sessió plenària i, en particular, el 
debat sobre aquest punt de l’ordre del dia.  
 
Finalitzat el debat i ateses les consideracions següents: 
 
Antecedents. 
Atès que la corporació té potestat per a dictar ordenances i reglaments en matèria de la seua competència i de 
conformitat amb el que disposa l’article 17 del RDL 2 /2004, de 5 de març, pel qual s’aprova el Text refós de la llei 
reguladora de les hisendes locals, la Comissió Informativa, amb els vots següents: 5 vots a favor (2 PSOE, 1 COMP, 1 
SED, 1 EUPV), i 5 abstencions ( 2 PP1, C’s, 1 E-2000, 1 ELS VERDS), dictamina favorablement la proposta d’acord. 
 
 
El Ple de l’Ajuntament, per majoria, amb nou vots a favor (5 PSOE, 2 COMPROMIS, 1 SED, 1 EUPV), dos vots en 
contra (1 ELS VERDS, 1 C’s) i sis abstencions (5 PP, 1 E-2000), ACORDA: 

 
 
PRIMER. Aprovar provisionalment la modificació de l’Ordenança fiscal reguladora de la taxa per clavegueram en els 

termes següents: 
 
Article 1. Fonament i naturalesa 

Fent ús de les facultats concedides pels articles 133.2 i 142 de la Constitució i per l'article 106 de la Llei 7/1985, de 2 
d'abril, reguladora de les bases de règim local i de conformitat amb el que disposen els articles de les hisendes locals, 
aquest Ajuntament estableix la taxa de clavegueram que es regirà per aquesta ordenança, les nomes de la qual atenen 
a allò que s’ha previngut en l'article 58 de la Llei 39/1988. 
 
Article 2. Fet imposable 

1. Constitueix fet imposable del preu: 
a) L'activitat municipal, tècnica i administrativa, tendent a verificar si es donen les condicions necessàries per a 

autoritzar la connexió de servei a la xarxa de clavegueram municipal. 
b) La prestació dels serveis d’evacuació dels excrements, aigües pluvials, negres i d'aigües residuals, a través de la 

xarxa de clavegueram municipal. 
 
2. No estaran subjectes a la taxa les finques derruïdes, declarades ruïnoses o que tinguen la condició de solar o terreny. 
 
Article 3 

1 Són subjectes passius contribuents les persones físiques o jurídiques i les entitats a què es refereix l'article 33 de la 
Llei general tributària que són: 
a) Quan es tracte de la concessió de llicència de connexió de servei a la xarxa, la persona propietària, usufructuària o 

titular del condomini útil de la finca. 
b) En el cas de prestació de serveis 1.b) de l'article anterior, les persones ocupants o usuàries de les finques del terme 

municipal beneficiàries d’aquests serveis.  
 
2. En qualsevol cas, tindrà la consideració de subjecte passiu substitut de l'ocupant o usuari dels habitatges o locals, la 
persona propietària d'aquests immobles, les quals podran repercutir, si s'escau, les quotes satisfetes sobre les 
respectives persones beneficiàries del servei. 
 
Article 4. Responsable 

1 Respondran solidàriament de les obligacions tributàries del subjecte passiu, les persones físiques i jurídiques a les 
quals es refereixen els articles 38.1 i 39 de la Llei general tributària. 
 
2 Seran responsables subsidiaris les persones administradores de societats i les síndiques, interventores o liquidadores 
de fallides, concursos, societats i entitats en general, en els casos i amb l'abast que assenyala l'article 40 de la Llei 
general tributària. 
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Article 5. Quota tributària 

1. La quota tributària corresponent a la concessió de la llicència o autorització de la connexió a la xarxa de clavegueram 
s'exigirà una sola vegada i consisteix en una quantitat fixa de 7,42750536 euros. 
 
2. La quota tributària que s’exigirà per la prestació de serveis de clavegueram serà trimestral i es determinarà en funció 
de la quantitat d'aigua, mesurada en metres cúbics, utilitzada en la finca dotada de comptador d'aigua potable durant el 
període indicat. La tarifa que cal satisfer és de 0,10605048. €/m3. 
 
3. En cap cas podrà prendre’s un consum d'aigua que siga inferior al mínim facturable per subministrament. La quota 
que resulte de la consideració d'aquest consum tindrà el caràcter de mínima exigible. 
 
4. Per als usuaris d'aquest servei que no tinguen comptador d’aigua potable, s'aplicarà una base mitjana en funció dels 
costos del servei, els metres cúbics consumits en la població i el nombre d'usuaris. 
 
Article 6. Exempcions 

Gaudiran d'exempció subjectiva aquells contribuents que hagen estat declarats pobres per precepte legal, estiguen 
inscrits en el Padró de Beneficiència com a pobres de solemnitat o acrediten degudament que tenen uns ingressos 
anuals, per unitat familiar que convisca al mateix domicili, inferiors al salari mínim interprofessional. 
 
Per a poder gaudir d'aquesta tarifa es requerirà que la persona interessada ho sol·lite a l'Administració justificant el seu 
dret en el supòsit d'ingressos inferiors al salari mínim interprofessional mitjançant  els documents següents: 
a) Declaració dels ingressos obtinguts en el període immediatament anterior a la meritació de la quota, referida a tots i 

cadascun dels membres de la família que convisquen al domicili o habitatge pel qual es demana l’exempció. 
b) Certificació de l'habilitat, caixer o pagador de l'empresa o entitat on preste els seus serveis o a través de qui reba la 

pensió, acreditativa de l’import total de les retribucions meritades en l’exercici immediatament anterior al qual es 
refereix el plus o ajuda familiar i beca per a estudis. Aquest requisit es farà extensiu als ingressos que perceben els 
altres membres de la família i que convisquen  en el mateix habitatge. 

 
La declaració de la persona interessada podrà ser comprovada per l'Administració municipal en els termes previstos en 
els articles 109 i següents de la Llei general tributària. Si una vegada comprovades les dades pertinents s’advertira 
falsedat, automàticament es perdrà l'exempció obtinguda i, a més, s’imposarà una multa en concepte de sanció que 
serà el triple del deute tributari defraudat amb un mínim de 500 pessetes, sense perjudici de la resta de sancions que 
pogueren aplicar-se-li per la falsedat comesa. 
Article 6 

El cobrament d’aquesta taxa es podrà refondre en el del preu per subministrament d’aigua i amb la taxa de recollida de 
fem domiciliaris, sempre que el subjecte obligat al pagament d’aquestes tres exempcions siga el mateix. 
El cobrament d’aquesta taxa podrà refondre’s en el de la taxa per subministrament d’aigua i s’aplicaran els mateixos 
termes de gestió establerts en la seua ordenança, sempre que el subjecte passiu obligat al pagament dels dos tributs 
mencionats siga el mateix. 
 
Article 7 

Les altes produiran efecte: 

─ Les presentades dins del primer mes de cada període de meritació, a partir del dia primer d’aquest període. 
─ Les presentades després, a partir del dia primer de meritació següent al qual es formalitze la petició. 
 
Article 8 

En matèria de responsabilitat per incompliment d'aquesta Ordenança i quant a la defraudació tributària, caldrà ajustar-se 
al que disposa l’ordenança fiscal general. 
 
Article 10 

La declaració de crèdits incobrables s'ajustarà en el procediment i formalitats a les normes previstes en els articles 164 
a 172 del Reglament general de recaptació de 14 novembre 1968 i a la vigent ordenança fiscal general. 
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Article 9 
El comptador s’estableix com a sistema de control dels subministraments. 
 
El comptador destinat al mesurament dels consums serà el mateix que el que s’utilitza per al servei d'aigua potable. 
 
En casos d'usuaris d’immobles que s’autoabastisquen del subministrament d'aigua potable, el sistema de control serà el 
d’estimació municipal amb subjecció a costos del servei fixos i consums mitjans. 
 
La impugnació d'aquest sistema per part de la persona usuària determinarà, simultàniament, la seua obligació a 
instal·lar un comptador per al control d'aigua abocada a la xarxa. 
 
Disposició final 
Aquesta Ordenança fiscal entrarà en vigor el dia de la publicació en el Butlletí Oficial de la Província i romandrà en vigor 

fins que es modifique o derogue expressament. 
 
SEGON. Obrir un període d’informació pública pel termini de trenta dies perquè els interessats  puguen examinar 

l’expedient i presentar les reclamacions que estimen oportunes, les quals seran resoltes per la corporació. 
 
TERCER. Si no es presentara cap reclamació, s’entendrà definitivament aprovat l’acord, fins aleshores provisional, 

segons el que disposa l’article 17.3 del RDL 2/2004, de 5 de març, pel qual s’aprova el Text refós de la llei reguladora de 
les hisendes locals. 
 
 
«3.3 Donar compte: 
 Informe Intervenció relació resolucions Alcaldia contràries als inconvenients formulats per la Intervenció 

 Rendició al MHAP de la Morositat i del Període Mitjà de Pagament. Primer trimestre 2017 

 Rendició al MHAP de la execució del Pressupost 2017. Primer trimestre 

 
S’inicia seguidament un debat amb dos torns d’intervencions, al llarg dels quals regidors dels diferents grups polítics 
municipals expliquen i motiven el seu posicionament i el sentit de la seua votació. 
 
En la pàgina web http://www.silla.es/actes es pot visualitzar la gravació íntegra de la sessió plenària i, en particular, el 
debat sobre aquest punt de l’ordre del dia.  
 
 
RESOLUCIÓ RESOLUCIONS ALCALDIA CONTRÀRIES ALS INCONVENIENTS FORMULATS PER LA 
INTERVENCIÓ 

INFORME: 

Ateses les consideracions següents: 
Antecedents 

1. Comptabilitat municipal exercici 2016. 
2. Reparos formulats en l’exercici 2016. 

 
Fonaments 

1. Resulta aplicable la normativa següent: 

 Llei 7/1985, de bases del règim local (LBRL) 
 Llei 8/2010, de la Generalitat, de règim local de la CV (LRLCV) 
 Llei 39/2015 de Procediment Administratiu Comú de les Administracions Públiques (LPACAP) 
 Text Refós de la Llei d'Hisendes Locals aprovat per Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març (TRLHL) 
 
2. Resulten d’especial rellevància pel que fa a l’objecte d’aquest assumpte els preceptes següents: 
 
D'acord amb el que disposa l'article 218 del TRLHL, en la redacció donada pel número Tres de l'article segon de la Llei 
27/2013, 27 desembre, de racionalització i sostenibilitat de l'Administració Local, 
“1. L’òrgan interventor elevarà informe al Ple de totes les resolucions adoptades pel President de l’Entitat Local 
contràries a les objeccions efectuades, així com un resum de les principals anomalies detectades en matèria 
d’ingressos. L’informe esmentat atendrà únicament aspectes i tasques pròpies de l’exercici de la funció fiscalitzadora, 
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sense incloure qüestiones d’oportunitat o conveniència de les actuacions que fiscalitza. 

Allò contingut a aquest apartat constituirà un punt independent en l’ordre del dia de la corresponent sessió plenària. 

El President de la Corporació podrà presentar al Ple informe justificatiu de la seva actuació. 

2. Sense perjudici de l’anterior, quan existisquen discrepàncies, el President de l’Entitat Local podrà elevar la seva 
resolució a l’òrgan de control competent per raó de la matèria de l’Administració que tinga atribuïda la tutela financera. 

3. L’òrgan interventor remetrà anualment al Tribunal de Comptes totes les resolucions i acords adoptats pel President de 
l’Entitat Local i pel Ple de la Corporació contraris a les objeccions formulades, així com un resum de les principals 
anomalies detectades en matèria d’ingressos. A l’esmentada documentació haurà d’acompanyar, si escau, els informes 
justificatius presentats per la Corporació Local.” 

 
Per tot això, es formula la següent proposta: 
 
Primer. Donar compte al Ple de la Corporació de la següent relació de resolucions adoptades pel President de l’Entitat 

Local contràries als inconvenients formulats per la Intervenció, corresponents a l’exercici 2016. 
 

Resolució  Motiu reparo  

2016  

Decret  20/2016, de 12 de gener  Pagament  de factu res  fo ra  de l ’o rd re de pre lac ió  

Decret  49/2016, de 19 de gener  Pagament  de factu res  fo ra  de l ’o rd re de pre lac ió  

Decret  74/2016, de 26 de gener  Pagament  de factu res  fo ra  de l ’o rd re de pre lac ió  

Decret  93/2016, de 28 de gener  Pagament  nòmina gener .  Produc t i v i tat  pol ic ies  

Decret  130/2016,  de 9 de febrer  Pagament  de factu res  fo ra  de l ’o rd re de pre lac ió  

Decret  188/2016,  de 17 de febrer  Pagament  de factu res  fo ra  de l ’o rd re de pre lac ió  

Decret  211/2016,  de 24 de febrer  Pagament  de factu res  fo ra  de l ’o rd re de pre lac ió  

Decret  217/2016,  de 26 de febrer  Pagament  nòmina febrer .  Product iv i ta t  po l ic ies 

Decret  230/2016,  de 1 de març Pagament  de factu res  fo ra  de l ’o rd re de pre lac ió  

Decret  267/2016,  de 8 de març Pagament  de factu res  fo ra  de l ’o rd re de pre lac ió  

Decret  288/2016,  de 15 de març  Pagament  de factu res  fo ra  de l ’o rd re de pre lac ió  

Decret  299/2016,  de 16 de març  Fac tures prestac ió  serve i  grua  

Decret  344/2016,  de 30 de març  Pagament  nòmina març.  Produc t i v i ta t  po l ic ies  

Decret  345/2016,  de 30 de març  Pagament  de factu res  fo ra  de l ’o rd re de pre lac ió  

Decret  393/2016,  de 6 d ’abr i l  Pagament  de factu res  fo ra  de l ’o rd re de pre lac ió  

Decret  464/2016,  de 19 d ’abr i l  Pagament  de factu res  fo ra  de l ’o rd re de pre lac ió  

Decret  485/2016,  de 26 d ’abr i l  Pagament  de factu res  fo ra  de l ’o rd re de pre lac ió  

Decret  499/2016,  de 27 d ’abr i l  Pagament  nòmina d’abr i l .  Product iv i ta t  po l ic ies 

Decret  517/2016,  de 3 de maig  Pagament  de factu res  fo ra  de l ’o rd re de pre lac ió  

Decret  551/2016,  de 10 de maig Fac tures prestac ió  serve i  grua  

Decret  552/2016,  de 10 de maig Fac tures neteja edi f i c is  munic ipa ls  

Decret  553/2016,  de 10 de maig Pagament  de factu res  fo ra  de l ’o rd re de pre lac ió  

Decret  566/2016,  de 12 de maig Just i f icac ió Pagament  a Jus t i f i car  

Decret  588/2016,  de 17 de maig Pagament  de factu res  fo ra  de l ’o rd re de pre lac ió  

Decret  624/2016,  de 24 de maig Pagament  de factu res  fo ra  de l ’o rd re de pre lac ió  

Decret  643/2016,  de 26 de maig Pagament  nòmina maig .  Product i v i tat  po l ic ies  

Decret  656/2016,  de 31 de maig Pagament  de factu res  fo ra  de l ’o rd re de pre lac ió  

Decret  686/2016,  de 7 de juny Pagament  de factu res  fo ra  de l ’o rd re de pre lac ió  

Decret  714/2016,  de 10 de juny Pagament  de factu res  fo ra  de l ’o rd re de pre lac ió  

Decret  733/2016,  de 13 de juny Pagament  de factu res  fo ra  de l ’o rd re de pre lac ió  

Decret  778/2016,  de 23 de juny Fac tures neteja edi f i c is  munic ipa ls  

Decret  781/2016,  de 24 de juny Pagament  de factu res  fo ra  de l ’o rd re de pre lac ió  
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Decret  798/2016,  de 29 de juny Pagament  nòmina juny.  Product iv i ta t  pol ic ies  

Decret  813/2016,  de 30 de juny Pagament  de factu res  fo ra  de l ’o rd re de pre lac ió  

Decret  847/2016,  de 8 de ju l io l  Pagament  de factu res  fo ra  de l ’o rd re de pre lac ió  

Decret  849/2016,  de 11 de ju l io l  Pagament  de factu res  fo ra  de l ’o rd re de pre lac ió  

Decret  875/2016,  de 15 de ju l io l  Pagament  de factu res  fo ra  de l ’o rd re de pre lac ió  

Decret  893/2016,  de 25 de ju l io l  Pagament  de factu res  fo ra  de l ’o rd re de pre lac ió  

Decret  902/2016,  de 27 de ju l io l  Fac tures neteja edi f i c is  munic ipa ls  

Decret  905/2016,  de 27 de ju l io l  Fac tures prestac ió  serve i  grua  

Decret  913/2016,  de 27 de ju l io l  Pagament  nòmina ju l io l .  Produc t i v i ta t  po l ic ies  

Decret  920/2016,  de 28 de ju l io l  Pagament  de factu res  fo ra  de l ’o rd re de pre lac ió  

Decret  943/2016,  de 5 d ’agos t  Pagament  de factu res  fo ra  de l ’o rd re de pre lac ió  

Decret  976/2016,  de 23 d ’agost  Pagament  de factu res  fo ra  de l ’o rd re de pre lac ió  

Decret  988/2016,  de 29 d ’agost  Pagament  nòmina d’agost .  Product iv i ta t  po l ic ies 

Decret  992/2016,  de 31 d ’agost  Pagament  de factu res  fo ra  de l ’o rd re de pre lac ió  

Decret  1.014 /2016, de 6  de setembre  Pagament  de factu res  fo ra  de l ’o rd re de pre lac ió  

Decret  1.030 /2016, de 13 de setembre  Pagament  de factu res  fo ra  de l ’o rd re de pre lac ió  

Decret  1.062 /2016, de 20 de setembre  Pagament  de factu res  fo ra  de l ’o rd re de pre lac ió  

Decret  1.092 /2016, de 27 de setembre  Pagament  de factu res  fo ra  de l ’o rd re de pre lac ió  

Decret  1.100 /2016, de 29 de setembre  Pagament  nòmina de setembre.  Product iv i tat  po l i c ies  

Decret  1.113 /2016, de 4  d ’oc tubre  Pagament  de factu res  fo ra  de l ’o rd re de pre lac ió  

Decret  1.144 /2016, de 11 d ’octubre  Pagament  de factu res  fo ra  de l ’o rd re de pre lac ió  

Decret  1.166 /2016, de 17 d ’octubre  Pagament  de factu res  fo ra  de l ’o rd re de pre lac ió  

Decret  1.172 /2016, de 18 d ’octubre  Pagament  de factu res  fo ra  de l ’o rd re de pre lac ió  

Decret  1.192 /2016, de 25 d ’octubre  Pagament  de factu res  fo ra  de l ’o rd re de pre lac ió  

Decret  1.212 /2016, de 27 d ’octubre  Pagament  de factu res  fo ra  de l ’o rd re de pre lac ió  

Decret  1.214 /2016, de 27 d ’octubre  Pagament  nòmina d’oc tubre.  Product iv i ta t  pol ic ies 

Decret  1.255 /2016, de 8  de novembre  Pagament  de factu res  fo ra  de l ’o rd re de pre lac ió  

Decret  1.300 /2016, de 15 de novembre  Pagament  de factu res  fo ra  de l ’o rd re de pre lac ió  

Decret  1.344 /2016, de 23 de novembre  Pagament  de factu res  fo ra  de l ’o rd re de pre lac ió  

Decret  1.362 /2016, de 29 de novembre  Pagament  de factu res  fo ra  de l ’o rd re de pre lac ió  

Decret  1.373 /2016, de 30 de novembre  Pagament  nòmina de novembre.  Product iv i ta t  po l ic ies  

Decret  1.399 /2016, de 7  de desembre  Pagament  de factu res  fo ra  de l ’o rd re de pre lac ió  

Decret  1.422 /2016, de 13 de desembre  Fac tures neteja edi f i c is  munic ipa ls  

Decret  1.423 /2016, de 13 de desembre  Fac tures prestac ió  serve i  grua  

Decret  1.442 /2016, de 15 de desembre  Pagament  de factu res  fo ra  de l ’o rd re de pre lac ió  

Decret  1.468 /2016, de 21 de desembre  Pagament  de factu res  fo ra  de l ’o rd re de pre lac ió  

Decret  1.479 /2016, de 23 de desembre  Pagament  nòmina de desembre.  Product iv i ta t  po l ic ies  

Decret  1.543 /2016, de 30 de desembre  Fac tures prestac ió  serve i  grua  

Decret  1.544 /2016, de 30 de desembre  Fac tures d ipòs i t  i  custòd ia  munic ipa l  de veh ic les  

Decret  1.550 /2016, de 30 de desembre  Fac tures neteja edi f i c is  munic ipa ls  

 

Aquest és l’informe que emet la Intervenció. No obstant això, la Corporació Local resoldrà el que estime més adient. 
 
CUMPLIMIENTO DE LAS OBLIGACIONES TRIMESTRALES DE SUMINISTRO DE INFORMACIÓN  DE LA LEY 
2/20012 LOEPSF, DESARROLLADA POR LA ORDEN HAP/2015/2012 

I. Normativa aplicable 

 Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las Bases de Régimen Local. 

 Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 marzo, por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley Reguladora 
de las Haciendas Locales (en adelante rdl 2/2004). 
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 RDL 500/1990, de 20 de abril, por el que se desarrolla el capítulo primero del título sexto de la Ley 39/1988. 

 Orden EHA 3565/2008, de 3 de diciembre, por la que se aprueba la estructura de los presupuestos de las 
entidades locales. 

 Ley Orgánica 2/2012, de 27 de abril, de Estabilidad Presupuestaria y Sostenibilidad Financiera. 
 

 Orden HAP/2105/2012, de 1 de octubre,  por el  que se desarrollan las obligaciones de suministro de 
información previstas en la Ley Orgánica 2/2012, de 27 de abril, de Estabilidad Presupuestaria y Sostenibilidad 
Financiera. 

II. Antecedentes de hecho 

Resultando que la Ley Orgánica 2/2012, de 27 de abril, de Estabilidad Presupuestaria y Sostenibilidad Financiera, en 
adelante LOEPSF, regula el principio de transparencia como base del funcionamiento de las Administraciones Públicas, 
y para ello resulta clave  la rendición de cuentas y el control de la gestión pública para contribuir  a generar confianza en 
correcto funcionamiento del sector público. 

La importancia de este principio ha llevado al legislador a establecer en el artículo 6 de la LOEPSF, la obligación de las 
Administraciones Públicas de suministrar toda la información necesaria para el cumplimiento de las disposiciones de la 
citada Ley, y de las normas y acuerdos que se adopten en su desarrollo, y garantizar la coherencia de las normas y  
procedimientos contables, así como la integridad de los sistemas de recopilación y tratamiento de los datos. 

Considerando que  el desarrollo reglamentario a que se refiere el antedicho artículo de LOEPSF, lo ha realizado el 
Ministerio de Hacienda y Administraciones Públicas, a través de la Orden HAP/2105/2012, de 1 de octubre, y en 
concreto, sobre las obligaciones trimestrales de suministro de información, se ha recogido en su artículo 16. 

Los artículos 14 y 16 de la Orden,  sobre obligaciones mensuales y trimestrales de suministro de información de las 
Comunidades Autónomas y las Corporaciones Locales, han  entrado  en vigor el 1 de enero de 2013, de conformidad 
con  la disposición transitoria única de la  Orden.  

Resultando que el artículo 4 de la Orden HAP 2105/2012, impone la centralización del cumplimiento de la  obligación de 
remisión y recepción de información “En las Corporaciones Locales, la intervención o unidad que ejerza sus funciones.” 

 

Por todos los hechos y fundamentos de derecho descrito se emite el siguiente; 

III. Informe 

PRIMERO.- Cumplimiento de la obligación de remisión de información 

De conformidad con lo regulado en el artículo 4 de la Ley 2/2012, LOEPSF,  y el desarrollo del mismo realizado por la 
Orden HAP/2105/2012, de 1 de octubre, y en concreto con el contenido de los artículos 4 y 16 de la misma, este 
interventor ha cumplido con su obligación de remisión de suministro de la información trimestral correspondiente al 
primer trimestre de 2017, en tiempo y forma, el día de la fecha, 27/04/2017. Habiéndose volcado la totalidad de la  
información requerida por el Ministerio de Hacienda y Administraciones Públicas a través de la plataforma telemática 
habilitada en la “Oficina Virtual de las Entidades Locales”,  https://serviciostelematicos.minhap.gob.es/Trimestrales/, se 
adjunta justificante de la remisión en anexo nº1 al presente informe.  

SEGUNDO.- Justificación del informe y de su conocimiento por el Pleno.  

Para suministrar la  información requerida, correspondiente al primer trimestre de 2017, y a pesar de que la normativa 
no exige de manera específica la elaboración de un informe ni su posterior tratamiento, esta intervención considera 
necesario la elaboración del presente informe,  que resume la información volcada, los principales criterios de 
estimación seguidos,  y que recoge las conclusiones respecto a las previsiones de cumplimiento o  de incumplimiento al 
cierre del ejercicio presupuestario de los objetivos de estabilidad presupuestaria, de deuda pública o de la regla de 
gasto. 
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Hay que destacar que la propia plataforma telemática habilitada para el volcado de la información,  recoge en el 
apartado 4 “Cierre del informe de evaluación y firma”, la necesidad de dar traslado al pleno de la Corporación del 
resultado del informe de evaluación. El capítulo IV de la LOEPSF regula las medidas preventivas, correctivas y 
coercitivas que el Gobierno, a propuesta del Ministerio podría, imponer a las entidades locales, cuando se apreciase un 
riesgo de incumplimiento de los  objetivos de estabilidad presupuestaria, de deuda pública o de la regla de gasto al 
cierre del ejercicio, y las limitaciones presupuestarias futuras que ello generaría. 

Por otro lado, abundando en la necesidad de dar cuenta al Pleno,  el Real Decreto 1463/2007, de 2 de noviembre, que 
desarrollaba la Ley 18/2001, de Estabilidad Presupuestaria, establecía en su artículo 16.2 la obligatoriedad de emitir 
informe de intervención de cumplimiento del objetivo de estabilidad  y dar cuenta al Pleno en los supuestos de 
expedientes de modificación de créditos. En la actualidad tras la entrada en vigor de la LOEPSF  y la Orden Ministerial 
de desarrollo sobre las obligaciones de suministro de información,  según contestación emitida por la Subdirección 
General de Estudios y Financiación de las Entidades Locales a pregunta de Cosital Network,  la verificación del 
cumplimiento de los objetivos de estabilidad y de la regla de gasto no es requisito previo necesario para la aprobación 
de los expedientes de modificación, sino que procede la actualización trimestral del informe de intervención de 
cumplimiento de los objetivos a que se refiere la Orden HAP2105/2012. Cálculo del que puede derivarse de manera 
preceptiva la elaboración de un Plan Económico Financiero por incumplimiento de objetivos.  

Por todo ello, del presente informe se considera necesario dar traslado a la Alcaldía, para que se proceda a su elevación 
al pleno de la Corporación para su conocimiento y efectos oportunos. 

TERCERO.- Contenido de la información  

La  información a suministrar para dar cumplimiento a la obligación de remisión, es parte de la que se recoge  en  el 
artículo 16 de la Orden HAP/2105/2012, de 1 de octubre, y se ha materializado en los formularios que ha diseñado la 
Subdirección General de Estudios y Financiación de Entidades Locales, cumplimentados a través de la Oficina Virtual 
antes citada.  

CUARTO.- Observaciones  y explicación de los contenidos:  

En relación a la  información a suministrada y las previsiones de evolución de las ORN y los DRN al cierre del 
ejercicio, se detalla los cálculos realizados en relación a la acreditación del cumplimiento del objetivo de estabilidad 
presupuestaria:  

- Se ha tenido en cuenta el estado de ejecución del presupuesto a la fecha y se ha estimado su situación a 31.12.2017. 
La previsión que se ha hecho tiene en cuenta respecto a los ingresos, que las previsiones iniciales del presupuesto 
aprobado alcanzarán el estado de reconocimiento del derecho correspondiente, y respecto a los gastos, se ha previsto 
igualmente que los créditos iniciales del presupuesto aprobado alcanzarán el estado de obligación reconocida, con la 
única variación referente a las modificaciones de crédito aprobadas hasta la fecha. 

Respecto a las operaciones pendientes de aplicar al presupuesto (OPAS) y su repercusión en los Ajustes SEC en el 
cálculo de la estabilidad presupuestaria, se ha tenido en cuenta solamente la imputación de las OPAS que ya se 
incluyeron con cargo a los créditos iniciales del presupuesto 2017.  

No se ha tenido en cuenta la aplicación del remanente de tesorería para gastos generales positivo que se ha obtenido 
tras aprobarse la liquidación presupuestaria del ejercicio 2016, a la vista de la situación coyuntural que se deriva de la 
tramitación de la Ley de Presupuestos Generales del Estado para el 2017, ya que en función de si finalmente se 
aprueba o no dicha Ley, el destino de dicho remanente positivo podría ser la financiación de más OPAS/Pagos 
pendientes de aplicar, o destinarse íntegramente a la amortización de deuda financiera.  

QUINTO.- Conclusión del informe de evaluación: 

Con los datos de ejecución presupuestaria existentes a 31 de marzo de 2017, y con las estimaciones y cálculos 
realizados  en base a lo expuesto en el punto cuarto del presente informe,  el Ayuntamiento de Silla, ante una previsión 
a 31.12.2017: 
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La ejecución del Presupuesto consolidado de la entidad local, sus organismos autónomos y los entes dependientes que 
prestan servicios o producen bienes no financiados mayoritariamente con ingresos comerciales, que se incluyen en el 
Presupuesto General del ejercicio 2017.   

Cumple con el objetivo de estabilidad presupuestaria, estimándose una capacidad de financiación al cierre del ejercicio 
de 701.283,16€.  

 
PERIODO MEDIO DE PAGO A PROVEEDORES. PRIMER TRIMESTRE DEL 2017 

INFORMO: 
 
PRIMERO.- La Ley Orgánica 2/2012, de 27 de abril, de Estabilidad Presupuestaria y Sostenibilidad Financiera -

LOEPYSF-, en su redacción dada por la Ley Orgánica 9/2013, de 20 de diciembre, de control de la deuda comercial en 
el sector público, después de disponer que las actuaciones de las Administraciones Públicas están sujetas al principio 
de sostenibilidad financiera (art. 4 LOEPYSF), define ésta como la capacidad para financiar compromisos de gasto 
presentes y futuros dentro de los límites de déficit, deuda pública y morosidad de deuda comercial conforme a lo 
establecido en esta Ley, la normativa sobre morosidad y en la normativa europea. Entendiéndose que existe 
sostenibilidad de la deuda comercial, cuando el periodo medio de pago a los proveedores no supere el plazo máximo 
previsto en la normativa sobre morosidad. 

_ 
El artículo 13 LOEPYSF establece la Instrumentación del principio de sostenibilidad financiera, que, por lo que respecta 
al período medio de pago, dispone -en el apartado 6º- que las Administraciones Públicas deberán publicar su periodo 
medio de pago a proveedores y disponer de un plan de tesorería que incluirá, al menos, información relativa a la 
previsión de pago a proveedores de forma que se garantice el cumplimiento del plazo máximo que fija la normativa 
sobre morosidad. Las Administraciones Públicas velarán por la adecuación de su ritmo de asunción de compromisos de 
gasto a la ejecución del plan de tesorería. 

_Cuando el período medio de pago de una Administración Pública, de acuerdo con los datos publicados, supere el 
plazo máximo previsto en la normativa sobre morosidad, la Administración deberá incluir, en la actualización de su plan 
de tesorería inmediatamente posterior a la mencionada publicación, como parte de dicho plan lo siguiente: 

a) El importe de los recursos que va a dedicar mensualmente al pago a proveedores para poder reducir su periodo 
medio de pago hasta el plazo máximo que fija la normativa sobre morosidad. 
b) El compromiso de adoptar las medidas cuantificadas de reducción de gastos, incremento de ingresos u otras medidas 
de gestión de cobros y pagos, que le permita generar la tesorería necesaria para la reducción de su periodo medio de 
pago a proveedores hasta el plazo máximo que fija la normativa sobre morosidad. 
El artículo 18.5 LOEPYSF dispone que el órgano interventor de la Corporación Local realizará el seguimiento del 
cumplimiento del periodo medio de pago a proveedores. 
_ 
SEGUNDO.- Mediante el Real Decreto 635/2014, de 25 de julio, se desarrolla la metodología de cálculo del periodo 

medio de pago a proveedores de las Administraciones Públicas y las condiciones y el procedimiento de retención de 
recursos de los regímenes de financiación, previstos en la Ley Orgánica 2/2012, de 27 de abril, de Estabilidad 
Presupuestaria y Sostenibilidad Financiera, siendo de aplicación a todas las entidades Locales (entidades del art.2.1 
LOEPYSF). 

_ 
TERCERO.- Para el cálculo del período medio de pago, el Real Decreto 635/2014, establece las siguientes condiciones: 

_ 
OPERACIONES SELECCIONADAS: 
- Todas las facturas expedidas desde el 1/01/2014, que estén registradas en el registro de facturas de la Entidad Local. 
- Las certificaciones de obras aprobadas a partir del 1/01/2014. 

OPERACIONES EXCLUIDAS: 

- Las obligaciones de pago contraídas entre entidades que tengan la consideración de Administración Públicas en el 
ámbito de la contabilidad nacional 
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- Las obligaciones pagadas con cargo al Fondo para la Financiación de los pagos a proveedores. 

- Las propuestas de pago que hayan sido objeto de retención como consecuencia de embargos, mandamientos de 
ejecución, procedimientos administrativos de compensación o actos análogos dictados por órganos judiciales o 
administrativos. 
 
CUARTO.- La norma distingue entre un PMP global y un PMP de cada Entidad. 

 
1º. Hay que entender que el PMP global, se trata de un PMP consolidado de todas las entidades que forman el 

perímetro de consolidación de la Entidad Local correspondiente en términos de contabilidad nacional que estén 
clasificados como Administraciones Públicas. Así, respecto al PMP global de la Entidad Local, la fórmula es la siguiente: 

_ 

Período medio de pago global a proveedores=  ∑ (período medio de pago de cada entidad x importe 
operaciones de la entidad) 
 ---------------------------------------------------------------------- 
            ∑ importe operaciones de las entidades 

 
Se entenderá por importe de las operaciones de la entidad el importe total de pagos realizados y de pagos pendientes 
en los términos indicados a continuación. 

_ 
2º. PMP de cada entidad: 

a. PMP global de cada Entidad 

_  
Período medio  de pago de cada entidad= 

 (ratio operaciones pagadas x importe total de pagos 
realizados) + (ratio operaciones pendientes de pago x 
importe total pagos pendientes) 
--------------------------------------------------------------------- 
 importe total pagos realizados + importe total pagos 
pendientes 

 

b. Pagos realizados en el mes 

Ratio de las operaciones pagadas=  ∑ (número de días de pago x importe de la operación 
pagada) 
---------------------------------------------------------------------
                importe total de pagos realizados 

 
Se entenderá por número de días de pago, los días naturales transcurridos desde: 
Los treinta posteriores a la fecha de entrada de la factura en el registro administrativo, según conste en el registro 
contable de facturas o sistema equivalente, o desde la fecha de aprobación de la certificación mensual de obra, según 
corresponda, hasta la fecha de pago material por parte de la Administración. En los supuestos en los que no haya 
obligación de disponer de registro administrativo, se tomará la fecha de recepción de la factura. 
 

c. Operaciones pendientes de pago al final del mes 

Ratio de las operaciones pendientes de pago=  ∑ (número de días pendientes de pago x importe de la 
operación pendiente de pago) 
--------------------------------------------------------------------------                      
                 importe total de pagos pendientes 

 
Se entenderá por número de días pendientes de pago, los días naturales transcurridos desde los treinta posteriores a la 
fecha de anotación de la factura en el registro administrativo, según conste en el registro contable de facturas o sistema 
equivalente, o desde la fecha de aprobación de la certificación mensual de obra, según corresponda, hasta el último día 
del periodo al que se refieran los datos publicados. En los supuestos en que no haya obligación de disponer de registro 
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administrativo, se tomará la fecha de recepción de la factura. 

 

QUINTO.- De conformidad con lo dispuesto en el artículo 6.2 del Real Decreto 635/2014, las Corporaciones Locales 

remitirán al Ministerio de Hacienda y Administraciones Públicas y publicarán periódicamente, de acuerdo con lo que se 
prevea en la Orden HAP/2105/2012, de 1 de octubre, por la que se desarrollan las obligaciones de suministro de 
información previstas en la Ley Orgánica 2/2012, de 27 de abril, la siguiente información relativa a su período medio de 
pago a proveedores referido, según corresponda, al mes o al trimestre anterior: 

a) El período medio de pago global a proveedores mensual o trimestral, según corresponda, y su serie histórica. 
b) El período medio de pago mensual o trimestral, según corresponda, de cada entidad y su serie histórica. 
c) La ratio mensual o trimestral, según corresponda, de operaciones pagadas de cada entidad y su serie histórica. 
d) La ratio de operaciones pendientes de pago, mensual o trimestral, según corresponda, de cada entidad y su serie 
histórica. 

La información se publicará en sus portales web siguiendo criterios homogéneos que permitan garantizar la 
accesibilidad y transparencia de la misma, para lo que el Ministerio de Hacienda y Administraciones Públicas facilitará a 
las comunidades autónomas y corporaciones locales modelos tipo de publicación. 

_ 
Por su parte, la Disposición Transitoria única (Publicación del período medio de pago a proveedores en comunidades 
autónomas y corporaciones locales) dispone que mientras no se produzca la modificación de la Orden HAP/2105/2012, 
de 1 de octubre, las corporaciones locales no incluidas en el ámbito subjetivo definido en los artículos 111 y 135 del 
texto refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, aprobado por Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de 
marzo, publicarán y comunicarán al Ministerio de Hacienda y Administraciones Públicas esta información referida a cada 
trimestre del año antes del día treinta del mes siguiente a la finalización de dicho trimestre. 

__ 
SEXTO.- Efectuados los cálculos citados, que constan en el expediente, los ratios obtenidos son los siguientes: 

 
Ayuntamiento 
Ratio operaciones pagadas=   145.732.543,87/1.543.225,33 = 94,43 
Ratio operaciones pendientes de pago=  271.901.456,05/1.844.669,69 = 147,40 
PMP=    (94,43*1.543.225,33  + 147,40*1.844.669,69)/1.543.225,33 + 1.844.669,69 = 123,27 
 
Conservatorio 
Ratio operaciones pagadas=  1.285.749,18/18.858,05 = 68,18 
Ratio operaciones pendientes de pago=  44.593,32/687,24 = 64,89 
PMP=     (68,18*18.858,05 + 64,89*687,24)/ 18.858,05 + 687,24 = 68,06 
 
PERIODO MEDIO DE PAGO GLOBAL= 122,95 
 
 
SÉPTIMO.- Conclusión 

1º. La información obtenida debe remitirse al Ministerio de Hacienda y Administraciones Públicas. 

_ 
2º. La información obtenida debe publicarse en el portal web de la Entidad Local. 

_ 
3º. A tenor de lo expuesto y con los datos obtenidos de la contabilidad municipal, la Entidad Local NO cumple el período 

medio de pago previsto en la Ley. 

Por ello, y en cumplimiento de la normativa expuesta anteriormente, el Ayuntamiento deberá incluir en un plan de 
tesorería, al menos, información relativa a la previsión de pago a proveedores de forma que se garantice el 
cumplimiento del plazo máximo que fija la normativa sobre morosidad, debiendo velar por la adecuación de su ritmo de 
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asunción de compromisos de gasto a la ejecución del plan de tesorería. 

Además, el Ayuntamiento deberá incluir, en la actualización de su plan de tesorería inmediatamente posterior a la 
publicación del período medio de pago a proveedores, como parte de dicho plan lo siguiente: 

a) El importe de los recursos que va a dedicar mensualmente al pago a proveedores para poder reducir su periodo 
medio de pago hasta el plazo máximo que fija la normativa sobre morosidad. 
b) El compromiso de adoptar las medidas cuantificadas de reducción de gastos, incremento de ingresos u otras medidas 
de gestión de cobros y pagos, que le permita generar la tesorería necesaria para la reducción de su periodo medio de 
pago a proveedores hasta el plazo máximo que fija la normativa sobre morosidad. 

INFORME D’INTERVENCIÓ I TRESORERIA 

ASSUMPTE: INFORMES DE TRESORERIA I INTERVENCIÓ EN COMPLIMENT AMB LA LLEI 15/2010 DE 5 DE 
JULIOL, PER LA QUAL S’ESTABLEIXEN MESURES DE LLUITA CONTRA LA MOROSITAT EN LES 
OPERACIONS COMERCIALS. PRIMER TRIMESTRE DE 2017. 

1.- FONAMENTS LEGALS. 

La Llei 15/2010, de 5 de juliol, modifica la llei 3/2004, de 29 de desembre, per la qual s’estableixen mesures de lluita 
contra la morositat en les operacions comercials per la qual s’incorporaren als nostre ordenament jurídic la Directiva 
2000/35/CE, del Parlament Europeu i del Consell, de 29 de juny  de 2000. 
Aleshores les modificacions que introdueix, entre altres i en consideració al assumpte esmentat són les següents: 
 
Article tercer. Modificació de la llei 30/2007, de 30 d’octubre, de Contractes del Sector Públic 

Article 216 Pagament del preu  

4. L'Administració tindrà l'obligació d'abonar el preu dins dels trenta dies següents a la data d'aprovació de les 
certificacions d'obra o dels documents que acrediten la conformitat amb el que disposa el contracte dels béns entregats 
o serveis prestats, sense perjuí del que estableix l'article 222.4, i si es demorara, haurà d'abonar al contractista, a partir 
del compliment de l’esmentat termini de trenta dies els interessos de demora i la indemnització pels costos de 
cobrament en els termes que preveu la Llei 3/2004, de 29 de desembre, per la qual s'estableixen mesures de lluita 
contra la morositat en les operacions comercials. Perquè hi haja lloc a l'inici del còmput de termini per a la meritació 
d'interessos, el contractista deurà d'haver complit l'obligació de presentar la factura davant del registre administratiu 
corresponent, dins del termini i la forma escaient, en el termini de trenta dies des de la data d'entrega efectiva de les 
mercaderies o la prestació del servei.  

Sense perjuí del que estableixen els articles 222.4 i 235.1, l'Administració haurà d'aprovar les certificacions d'obra o els 
documents que acrediten la conformitat amb el que disposa el contracte dels béns entregats o serveis prestats dins dels 
trenta dies següents a l'entrega efectiva dels béns o prestació del servei, excepte acord expresso en contra establit en el 
contracte i en algun dels documents que regisquen la licitació, sempre que no siga manifestament abusiu per al creditor 
en el sentit de l'article 9 de la Llei 3/2004, de 29 de desembre, per la qual s'estableixen mesures de lluita contra la 
morositat en les operacions comercials.  

En tot cas, si el contractista incomplira el termini de trenta dies per a presentar la factura davant del registre 
administratiu, la meritació d'interessos no s'iniciarà fins transcorreguts trenta dies des de la data de presentació de la 
factura en el registre corresponent, sense que l'Administració hi haja aprovat la conformitat, si és procedent, i efectuat el 
corresponent abonament.  

(Número 4 de l'article 216 redactat per la disposició final primera de la Llei 13/2014, de 14 de juliol, de transformació del 
Fons per al Finançament dels Pagaments a Proveïdors («B.O.E.» 15 juliol) .Vigencia: 16 juliol 2014)  
 

Article quart. Morositat de les Administracions Públiques.  
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3. Els Tresorers o, en el seu defecte, Interventors de les Corporacions Locals elaboraran trimestralment un informe 
sobre el compliment dels terminis previstos en aquesta llei per al pagament de les obligacions de cada Entitat local, que 
inclourà necessariament el nombre i quantia global de les obligacions pendents en les s’estiga incomplint el termini. 
 
4. Sense perjudici de la possible presentació i debat en el Plenari de la Corporació local aquest informe haurà de ser 
remés, en tot cas, als òrgans competents del Ministeri d’Economia i Hisenda, i els de les Comunitat Autònoma que 
segons l’Estatut d’Autonomia, tinguen atribuïda la tutela financera de les Entitats Locals . 

Article quint. Registre de factures en les Administracions locals. 

Article quint derogat per la disposició derogatòria de la Llei 25/2013, de 27 de desembre, d'impuls de la factura 
electrònica i creació del registre comptable de factures en el Sector Públic («B.O.E.» 28 desembre) .Vigencia: 17 gener 
2014  

 
En el seu lloc, l'article 10 d'esta nova norma, relatiu a les Actuacions de l'òrgan competent en matèria de comptabilitat, 

disposa: 
Els òrgans o unitats administratives que tinguen atribuïda la funció de comptabilitat en les Administracions Públiques: 
1. Efectuaran requeriments periòdics d'actuació respecte a les factures pendents de reconeixement d'obligació, que 
seran dirigits als òrgans competents  
2. Elaboraran un informe trimestral amb la relació de les factures respecte als quals hagen transcorregut més de tres 
mesos des que van ser anotades i no s'haja efectuat el reconeixement de l'obligació pels òrgans competents. Este 
informe serà remés dins dels quinze dies següents a cada trimestre natural de l'any a l'òrgan de control intern.  
I l'article 12, en relació a les Facultats i obligacions dels òrgans de control intern, disposa: 

2. Anualment, l'òrgan de control intern elaborarà un informe en què avaluarà el compliment de la normativa en matèria 
de morositat. En el cas de les Entitats Locals, este informe serà elevat al Ple. 

2.- INFORME 

En compliment del que s’ha exposat anteriorment es presenten els informes de tresoreria i intervenció del primer 
trimestre de 2017, d'on s'obtenen els següents totals: 
 

 Import pagat/pendent de 
pagament dins del PLP 

Import 
pagat/pendent de 
pagament fora del 
PLP 

Període mitjà de 
pagament/pendent de 
pagament 

Pagaments 
realitzats  

Ajuntament 301.392,00 1.305.967,29 125,81 

Conservatori 672,60 19.318,69 99,98 

Pendent de 
pagament  

Ajuntament 136.500,14 1.126.460,88 152,05 

Conservatori 0 83,49 123,00 

 

 Import pendent 
reconeixement 

Període mitjà d’operacions pendents 
reconeixement 

Factures > 3 mesos 
en registre i sense 
OR 

Ajuntament 364.081,80 431,87 

Conservatori 603,75 91 

 
D’acord amb el punt 4 de l’article quart de la Llei 15/2010, aquest informe pot presentarse davant del Ple per al seu 
debat. En tot cas, s’ha de remetre als òrgans competents del Ministeri d’Economia i Hisenda, i els de les Comunitat 
Autònoma que segons l’Estatut d’Autonomia, tinguen atribuïda la tutela financera de les Entitats Locals.» 
 
 
El Ple de l’Ajuntament queda assabentat. 

 
 
3.4 Proposta d’acord: Reassignació romanents afectats 
Es dóna compte del contingut i de la motivació de la proposta. 
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S’inicia seguidament un debat amb dos torns d’intervencions, al llarg dels quals regidors dels diferents grups polítics 
municipals expliquen i motiven el seu posicionament i el sentit de la seua votació. 
 
En la pàgina web http://www.silla.es/actes es pot visualitzar la gravació íntegra de la sessió plenària i, en particular, el 
debat sobre aquest punt de l’ordre del dia.  
 
Finalitzat el debat i ateses les consideracions següents: 
 
Antecedents. 
1. Consten a la comptabilitat municipal diferents documents comptables de crèdits compromesos a favor de les  
Entitats que s’especifiquen en relació a l’execució de diversos contractes, i que amb conseqüència dels ingressos 
afectats amb que els quals estan finançats, constitueixen projectes de despesa que s’incorporen any rere any. No 
obstant, des de fa molts anys no s’ha expedit cap factura o document equivalent que faça exigible tal crèdit, i per tant 
aquesta Intervenció ha iniciat expedient tendent a la seua depuració i, si és el cas, proposar  la desafectació dels crèdits. 
Es tracta dels següents documents comptables “AD”: 
 

Referència Saldo 
disponible 

Partida Tercer Concepte 

201600007427 37.811,47 3421.611.622 A12310264 GESTION 
Y CONST. OBRAS 
PCAS 

Obres Projecte bàsic d’execució Instal·lació 
gespa artificial camp de fútbol II Poliesportiu 
Municipal. 
Acord 3.8 JGL 17/07/2006 

201600007428 3.539,03 3421.611.622 B46587226 
CONSTRUCCIONES 
NAGARES 

Obres de construcció d’un pavelló vestuaris 
al Poliesportiu Municipal II Fase 
Acord 3.5 JGL 20/03/2006 

201600007429 470,00 2411.623.632 B46971412 
CONSULTING DE 
INGENIERIA ICA, S.L 

Projecte d’Activitat de les Obres Centre de 
Formació II Fase 
Acord 3.6 JGL 17/06/2006 

201600007431 7.835,91 1640.708.619 B53806626 
PIERAESTELA S.L. 

Projecte d’execució d’un pavelló amb 84 
nínxols i 66 columbaris al Cementeri 
Municipal I Fase 
Acord 3.1 JGL 20/02/2008 

201600007432 389,95 1320.1001.632 B96266507 DISEÑO I 
OBJETIVOS DE 
CONSTRUCCIÓN 

Modif. Projecte Obres Nova Seu Policia 
Local 
Acord 3.5 JGL 14/06/2010  

201600007433 3.618,45 1320.1001.632 B97718985 ARQUEHA 
ARQUITECTURA Y 
URBANISMO 

Servei de Redacció Projecte Implantació 
Càmeres de Video Vigilància noves 
dependències Policia Local 
Acord 3.4 JGL 21/06/2010 

201600007434 7.565,52 1532.1005.619 B96349253 OBRAS Y 
CONST. MORVEDRE 
S.L. 

Obres Restauració Av. Reis Catòlics I Fase 
Decret 762/2003, de 16 de maig 

201600007435 1.863,90 4500.1021.627 24346892N Lorenzo 
Alapont Martin 

Servei d’Arqueòleg Inspecció, Control i 
Tasques Professionals 
Acord 2 JGL 30/07/2009 

201600007414 2.080,21 1532.005.609 A46015129 PAVASAL Modif. Contracte Obres Urbanització Xarxa 
Pluvials. Decret 618/2011, 30 de desembre 

201600007415 23.439,47 1532.005.609 B46607602 VETGES 
TU I MEDITERRANIA 

Redacció Projecte d’Urbanització de la U.E 
Espioca I 

 
2. Vista Providència de 24 de març de 2017 que sol·licita Informe a l’arquitecte municipal per tal de conèixer l’estat en el 
qual es troben els contractes que especifica, i vist l’Informe emès a l’efecte per l’Arquitecte Municipal en data 20 d’abril 
de 2017. 
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Fonaments 

Intervenció ha emès Informe sobre la qüestió objecte d’aquest acord en data 18 de maig de 2017, que estableix amb els 
antecedents esmentats  què 
 
“1. Resulta aplicable la normativa següent: 
─ Llei 7/1985, de bases del règim local (LBRL). 

─ Llei 8/2010, de la Generalitat, de règim local de la CV (LRLCV).  

─ Llei 39/2015, del procediment administratiu comú de les administracions públiques (LPACAP). 
─ Llei 47/2003, de 26 de novembre, General Pressupostària 
 
2. Resulten d’especial rellevància, pel que fa a l’objecte d’aquest assumpte, els preceptes següents: 
Llei 47/2003, de 26 de novembre, General Pressupostària 
Article 25. Prescripció de les obligacions. 
1. Excepte el que estableix lleis especials, prescriuran als quatre anys: 
a) El dret al reconeixement o liquidació per la hisenda pública estatal de tota obligació que no s'hagués sol·licitat amb la 
presentació dels documents justificatius. El termini es comptarà des de la data en què es va concloure el servei o la 
prestació determinant de l'obligació o des del dia en què el dret va poder exercitar-se. 
b) El dret a exigir el pagament de les obligacions ja reconegudes o liquidades, si no fos reclamat pels creditors legítims o 
els seus drethavents. El termini es comptarà des de la data de notificació, del reconeixement o liquidació de la 
respectiva obligació. 
2. Amb l'expressada excepció en favor de lleis especials, la prescripció s'interromp d'acord amb les disposicions del 
Codi Civil. 
3. Les obligacions a càrrec de la hisenda pública estatal que hagin prescrit, seran baixa en els respectius comptes, 
prèvia tramitació de l'oportú expedient. 
 
Per la seva banda, l'art. 1973 del Codi Civil -CC-, disposa que la prescripció de les accions s'interromp pel seu exercici 
davant els tribunals, per reclamació extrajudicial del creditor i per qualsevol acte de reconeixement del deute pel deutor. 
 
A l'estar prescrit el possible deute corresponent als exercicis 2003 a 2011, aquest no és reclamable a l'Ajuntament. 
 
3. Correspon resoldre al Ple de la Corporació. 
 
INFORME 

- El crèdit pressupostari corresponent al contracte de les “Obres Projecte bàsic d’execució Instal·lació gespa 
artificial camp de fútbol II Poliesportiu Municipal” (Conveni Conselleria Cultura, Educació i Esports 2006), per 
import de 37.811,47€, encara que hi ha sentència 118/2014 del Jutjat Contenciós Administratiu núm. 9 de 
València, a favor de l’Ajuntament, relativa a la certificació final d’aquesta obra, segons l’Informe de l’Arquitecte 
de data 20 d’abril de 2017 “El contracte està pendent de la liquidació final de les obres [...] i caldrà impulsar 
l’expedient fins a la seua resolució”. Per tant, de moment no es pot utilitzar aquest romanent de crèdit. 

- Respecte al crèdit pressupostari corresponent al contracte de les “Obres de construcció d’un pavelló vestuaris 
al Poliesportiu Municipal II Fase” (Conveni Conselleria Cultura, Educació i Esports 2006), per import de 
3.539,03€, està pendent l’execució de la sentència núm. 343/16 de la Sala de lo Contenciós Administratiu del 
TSJ de la Comunitat Valenciana una vegada es consigne la quantitat que CONSTRUCCIONES NAGARES 
reclama, per import total de 39.241,44€, el compliment de la qual possibilitarà certificar la quantitat que falta 
justificar per aquest concepte dins del Conveni amb la Conselleria de Cultura, Educació i Esports. 

- Respecte als imports referents a la mercantil CONSULTING DE INGENIERIA ICA, S.L, en relació als 
contractes d’assistència tècnica per a la direcció, legalitzacions d’instal·lacions i projecte d’activitat de les obres 
Centre de Formació, 2ª Fase (Subvenció Construcció Centre de Formació Expdte. 4/2006), segons l’Informe de 
l’Arquitecte, “el contracte es troba totalment executat i no ens consta cap liquidació d’obra pendent de 
pagament”, raó per la qual s’estima que es pot desafectar el crèdit. 

- Respecte al crèdit referit a les obres d’execució d’un pavelló amb 84 nínxols i 66 columbaris al Cementeri 
Municipal I Fase, per import de 7.835,91€, ja en un Informe de data 3 d’abril de 2013 l’Arquitecta municipal va 
posar de manifest que no procedia la devolució de la garantia a la vista de la inactivitat per part del contractista, 



 

S E C R E T A R I A  

Pl. del Poble, 1  ▪  46460 SILLA (l’Horta Sud)  ▪  Tel. 961219790  ▪  Fax 961212223  ▪  ajuntament@silla.es  ▪  www.silla.es  ▪  CIF P4623200E 

23 

C
o

d
i d

oc
. 

   
V

e
rs

ió
 

C
o

d
i d

oc
. 

   
V

e
rs

ió
 

C
o

di
 d

oc
. 

   
V

e
rs

ió
 

C
o

di
 d

oc
. 

   
V

e
rs

ió
 

ja que “La tècnica que subscriu ha intentat en diverses ocasions contactar amb el contractista, sense obtindre 
resposta. A data d’avui, ja no disposa de mitjans per contactar amb PIRASTELA, S.L.” (préstec 2006). De fet, 
segons consta Nota Simple Informativa del Registre Mercantil de Valencia, la mercantil no figura inscrita en el 
mateix. Per tant, es considera a la vista de les circumstàncies esmentades, que es podria desafectar el crèdit 
corresponent. 

- Pel que fa als crèdits referits a les Obres Restauració Av. Reis Catòlics I Fase (préstec 2003), segons acord de 
Junta de Govern Local de 2 de novembre de 2010, procedeix la devolució de les garanties definitives perquè 
segons Informe de data 2 de novembre de 2010 de la tècnica municipal “no hi ha constància de cap deficiència 
constructiva ni obra pendent d’executar”, per la qual cosa la quantitat de 7.565,52€ es podria considerar una 
economia del contracte i en conseqüència desafectar el crèdit. 

- Respecte als imports referents als contractes de “Servei d’Arqueòleg Inspecció, Control i Tasques 
Professionals” i “Redacció Projecte d’Urbanització de la U.E Espioca I” (cannon  aigua 2010), segons l’Informe 
de l’Arquitecte, “el contracte es troba totalment executat i no ens consta cap liquidació d’obra pendent de 
pagament”, raó per la qual s’estima que es pot desafectar el crèdit. 

- Per últim, respecte al contracte de PAVASAL de “ Modif. Contracte Obres Urbanització Xarxa Pluvials” (Quotes 
d’urbanització), també consta  acord de Junta de Govern Local de 29 de juny de 2012, sobre la procedència de 
la devolució de les garanties definitives, per la qual cosa la quantitat de 2.080,21€ es podria considerar una 
economia del contracte i en conseqüència desafectar el crèdit. 

 
Analitzades les dades aportades, i considerat a més la circumstància dels Mecanismes Extraordinaris de Pagament a 
Proveïdors aprovats mitjançant Reial Decret Llei 4/2012 i 8/2013, que van possibilitar la reclamació per part del 
proveïdors de tots els seus crèdits que, per qualssevol raó, estigueren sense pagar pels Ajuntaments. I a la vista de la 
no reclamació de les quantitats objecte d’aquest informe.” 
 
 
El Ple de l’Ajuntament, per majoria, amb deu vots a favor (5 PSOE, 2 COMPROMIS, 1 SED, 1 EUPV, 1 ELS VERDS) i 
set abstencions ( 5 PP, 1 C’s, 1 E-2000), ACORDA: 
 
 
Primer. Desafectar els crèdits compromesos a la comptabilitat municipal següents: 
 
Referència Saldo 

disponible 
Partida Tercer Concepte Agent finançador 

201600007429 470,00 2411.623.632 B46971412 
CONSULTING DE 
INGENIERIA ICA, S.L 

Projecte d’Activitat de les 
Obres Centre de Formació 
II Fase 
Acord 3.6 JGL 17/06/2006 

Subvenció 
Construcció 
Centre de 
Formació Expdte. 
4/2006 

201600007431 7.835,91 1640.708.619 B53806626 
PIERAESTELA S.L. 

Projecte d’execució d’un 
pavelló amb 84 nínxols i 
66 columbaris al 
Cementeri Municipal I 
Fase 
Acord 3.1 JGL 20/02/2008 

préstec 2006 

201600007434 7.565,52 1532.1005.619 B96349253 OBRAS Y 
CONST. MORVEDRE 
S.L. 

Obres Restauració Av. 
Reis Catòlics I Fase 
Decret 762/2003, de 16 de 
maig 

préstec 2003 

201600007435 1.863,90 4500.1021.627 24346892N Lorenzo 
Alapont Martin 

Servei d’Arqueòleg 
Inspecció, Control i 
Tasques Professionals 
Acord 2 JGL 30/07/2009 

cannon  aigua 
2010 

201600007414 2.080,21 1532.005.609 A46015129 PAVASAL Modif. Contracte Obres 
Urbanització Xarxa 
Pluvials. Decret 618/2011 
de 30 de desembre 

Quotes 
d’urbanització 
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201600007415 23.439,47 1532.005.609 B46607602 VETGES 
TU I MEDITERRANIA 

Redacció Projecte 
d’Urbanització de la U.E 
Espioca I 

Quotes 
d’urbanització 

 
Segon. Pel que fa a la subvenció  “Construcció Centre de Formació Expdte. 4/2006”, depurar el dret reconegut fent 

l’anulació corresponent. 
 
Tercer. Pel que fa als crèdits disponibles procedents de la desafectació de les quotes d’urbanització i de la subvenció, 

declarar els mateixos com crèdits no disponibles. 
 
Quart. Pel que fa als crèdits disponibles procedents de la desafectació dels préstecs i el cannon de l’aigua, que 

importen  un import total de 17.265,33€, afectar els mateixos al pagament de la certificació  relativa a les “Obres de 
construcció d’un pavelló vestuaris al Poliesportiu Municipal II Fase”, fent la transferència de cada import a la partida 
pressupostària 3421.611.622. D’aquesta forma, i junt amb el crèdit sobrant en l’esmentada partida per import de 
3.539,03€, tindríem 20.804,36€ i caldria encara trobar finançament per import de 18.437,08€ per tal de donar 
compliment a la sentència núm. 343/16 de la Sala de lo Contenciós Administratiu del TSJ de la Comunitat Valenciana 
que condemna a l’Ajuntament al pagament a CONSTRUCCIONES NAGARES de la certificació en qüestió per import de 
39.241,44€. 

 
 
3.5 Expedient de modificació de crèdits per transferència de crèdits 1/2007: aprovació inicial 
Es dóna compte del contingut i de la motivació de la proposta. 
 
S’inicia seguidament un debat amb dos torns d’intervencions, al llarg dels quals regidors dels diferents grups polítics 
municipals expliquen i motiven el seu posicionament i el sentit de la seua votació. 
 
En la pàgina web http://www.silla.es/actes es pot visualitzar la gravació íntegra de la sessió plenària i, en particular, el 
debat sobre aquest punt de l’ordre del dia.  
 
Finalitzat el debat i ateses les consideracions següents: 
 
Antecedents. 
Amb ocasió del pagament que cal fer com a conseqüència del compliment de la sentència núm. 343/16 de la Sala de lo 
Contenciós Administratiu del TSJ de la Comunitat Valenciana que condemna a l’Ajuntament al pagament a 
CONSTRUCCIONES NAGARES de la certificació final relativa a les “Obres de construcció d’un pavelló vestuaris al 
Poliesportiu Municipal II Fase” per import de 39.241,44€, s’ha posat de manifest la necessitat de augmentar les 
despeses en la partida 3421.611.622 amb el crèdit necessari per a què, juntament amb el crèdit sobrant en l’esmentada 
partida relatiu al contracte per import de 3.539,03€, es consigne la quantitat total a pagar. A tals efectes, s’ha fet 
proposta d’acord al Ple en aquesta mateixa sessió, per a la l’afectació de diversos romanents que resten sense utilitzar 
procedents de préstecs i del cannon de l’aigua, a aquesta nova necessitat, per import total de 17.265,33€, per la qual 
cosa faltaria un crèdit per import de  18.437,08€ per tal de donar cobertura al total de la despesa, crèdit que es objecte 
ara de modificació pressupostària amb el finançament de baixes procedents del capítol de personal. 
 
D’altra banda, s’ha advertit la necessitat de concedir subvencions nominatives a diverses entitats per tal de donar 
cobertura pressupostària a despesa de les associacions que, per diverses raons, no ha donat lloc al corresponent 
reconeixement de l’obligació a la comptabilitat municipal en l’exercici 2016, tot i que inicialment tenien concedida la 
subvenció en l’exercici corresponent. 
 
Davant d’aquesta necessitat, propose realitzar una modificació de crèdits per transferència entre partides 
pressupostàries que pertanyen a diferent grup de funció, per tant de competència plenària. 
 
Donat què augmentem i disminuïm els crèdits de les partides esmentades en la mateixa qüantia, el resultat de la 
modificació de crèdits no alterarà la quantia total del Pressupost de despeses. 
 

Vist l’informe favorable d’intervenció emès en data 23 de maig de 2017. 
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Fonaments 
Resulta aplicable la normativa següent: 
 Art. 179 i 180 del RDL 2/2004, de 5 de març el qual aprova el Text  Refós de la Llei Reguladora de les Hisendes 

Locals. 
 Base 11a del pressupost municipal que desenvolupa 
 RD 500/1990 , de 20 d’abril que desenvolupa el capítol  primer del títol sext de la Llei Reguladora de les Hisendes 

locals  
Correspon al Ple la transferència de crèdits quan es produeixen entre aplicacions pressupostaries de distinta àrea de 
despesa. 
 
 
El Ple de l’Ajuntament, per majoria, amb nou vots a favor (5 PSOE, 2 COMPROMIS, 1 SED, 1 EUPV), sis en contra (5 
PP, 1 ELS VERDS) i dos abstencions (1 C’s, 1 E-2000), ACORDA: 
 
 
Primer. Aprovar inicialment la modificació per transferència de crèdits en l’estat de despeses del Pressupost vigent en 

els termes següents: 

APLICACIONS PRESSUPOSTÀRIES D’ON ES  
TRANSFEREIX EL CRÈDIT 

 APLICACIONS PRESSUPOSTÀRIES ON  
S’AUGMENTA EL CRÈDIT 

Aplicació  
Pressupostària 

DENOMINACIÓ IMPORT 
 Aplicació  

Pressupostàri
a 

DENOMINACIÓ IMPORT 

1640.708.619 
Cementeri. 
Altr.inversions 

7.835,91€ 
 

3421.611.622 Poliesportiu. Inversions  39.241,44€ 

1532.1005.619 
Vies públiques. 
inversions 

7.565,52€ 
 

4910.780 Mitjans de comunicació. 1.387,87€ 

4500.1021.627 
Projectes. Llicencies 
obres  

1.863,90€ 
 

3410.489 Esports. Aportacions i subv. 9.500,00€ 

4100.12009 
Consell Local 
Agr.alt.retrib. 

4.578,60€ 
 

   

4100.12103 
Consell Local Agr. 
Alt.retri. 

5.323,62€ 
 

   

4100.16000 Consell Local Agr. SS 3.846,68€     

9201.12009 Secretaria. Alt.retrib.bàs. 2.750,02€     

9201.12103 Secretaria. Alt.ret.compl. 3.592,54€     

9201.16000 Secretaria. SS 1.966,19€     

9209.12009 Personal. Altr.ret.bàs. 2.332,92€     

9209.12103 Personal. Alt.ret.compl. 5.958,71€     

9209.16000 Personal. SS 2.514,70€     

TOTAL CRÈDIT TRANSFERIT 50.129,31€  TOTAL CRÈDIT TRANSFERIT 50.129,31€ 

 

Segon. Exposar-ho al públic, mitjançant la inserció de l’anunci en el Butlletí Oficial de la Província, pel termini de 15 

dies, durant els quals els interessats podran examinar l’expedient i presentar reclamacions davant del Ple de 
l’Ajuntament. 
 
Tercer.  Considerar l’expedient aprovat, definitivament, si no es presenten reclamacions en el termini establert 

d’exposició al públic. 
 
Quart.  Publicar, una vegada aprovada la modificació, un resum per capítols en el Butlletí Oficial de la Província. 
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Quint. Trametre una còpia autoritzada de l’expedient aprovat a la Delegació d’Economia i Hisenda a la Comunitat 

Valenciana i a la Conselleria de Presidència de la Generalitat Valenciana. 
 
 
3.6 Subvencions nominatives a associacions locals de Festes. Concessió 
Es dóna compte del contingut i de la motivació de la proposta. 
 
S’inicia seguidament un debat amb dos torns d’intervencions, al llarg dels quals regidors dels diferents grups polítics 
municipals expliquen i motiven el seu posicionament i el sentit de la seua votació. 
 
En la pàgina web http://www.silla.es/actes es pot visualitzar la gravació íntegra de la sessió plenària i, en particular, el 
debat sobre aquest punt de l’ordre del dia.  
 
Finalitzat el debat i ateses les consideracions següents: 
 
Antecedents. 
1. Des de la Regidoria de Festes es pretén consolidar i formalitzar la col·laboració estreta que realitzem amb les 
diverses associacions de festes de Silla amb la finalitat de fomentar activitats que promoguen les festes i tradicions 
locals. Amb aquest objectiu tant l’Ajuntament com les associacions de festes realitzen activitats per promoure el món 
cultural i festiu de la seua associació en particular i a la població en general. 
 
2. Aquestes associacions són: Colla dolçainers El Garbí, Associació de Veïns Sant Roc, Penya Caixaes, Associació 
Cultural Penya Bouera El Xiquet de la Farola, Penya Bouera L’Esclafit, Club Taurino. 
 
3. El 17 de maig de 2017 la regidora de Festes, Josefina Zaragozá Naranjo, va proposar, mitjançant providència, la 
concessió de subvencions nominatives a aquestes associacions amb la finalitat de fer front a les despeses de 
manteniment de la seua activitat durant l’exercici 2017, així com signar el corresponent conveni de col·laboració amb 
cadascuna d’aquestes. 
 
Fonaments 
1. Resulta aplicable la normativa següent: 
 Llei 7/1985, de bases del règim local (LBRL) 
 Llei 8/2010, de la Generalitat, de règim local de la CV (LRLCV) 
 Llei 39/2015 de procediment administratiu comú de les administracions públiques (LPACAP) 
 Decret de 17 de juny de 1955, de serveis de les corporacions locals 
 Llei 38/2003, de 17 de novembre, general de subvencions (LGS) 
 Reial Decret 887/2006, de 21 de juliol, pel qual s'aprova el Reglament de la Llei 38/2003, de 17 de novembre, 

general de subvencions 
 RDL 2/2004, de 5 de març, pel qual s’aprova el Text refós de la llei reguladora d’hisendes locals (TRLHL) 
 RD 500/1990, de 20 d’abril, pel qual es desplega el RDL 2/2004 en matèria de pressupostos 
 
2. Intervenció ha emès informe en data 18 de maig de 2017. 
 
3. Correspon resoldre al Ple. 
 
 
El Ple de l’Ajuntament, per majoria, amb catorze vots a favor (5 PSOE, 2 COMPROMIS, 1 SED, 1 EUPV, 5 PP) i tres 
abstencions (1 ELS VERDS, 1 C’s, 1 E-2000), ACORDA: 
 
Primer. Concedir subvencions nominatives a les associacions següents perquè puguen fer front a les despeses de 
manteniment de les seues activitats durant l’exercici 2017. 

Associació Partida pressupostària Quantitat subvencionable 

Colla dolçainers El Garbí 

3380.489 

3.390,00 € 

Associació de Veïns Sant Roc 500,00 € 

Penya Caixaes 500,00 € 

Associació Cultural Penya Bouera El 
Xiquet de la Farola 

600,00 € 

Penya Bouera L’Esclafit 600,00 € 

Club Taurino de Silla 600,00 € 

Total  6.190,00 € 



 

S E C R E T A R I A  

Pl. del Poble, 1  ▪  46460 SILLA (l’Horta Sud)  ▪  Tel. 961219790  ▪  Fax 961212223  ▪  ajuntament@silla.es  ▪  www.silla.es  ▪  CIF P4623200E 

27 

C
o

d
i d

oc
. 

   
V

e
rs

ió
 

C
o

d
i d

oc
. 

   
V

e
rs

ió
 

C
o

di
 d

oc
. 

   
V

e
rs

ió
 

C
o

di
 d

oc
. 

   
V

e
rs

ió
 

 
Segon. Donar trasllat a Secretaria, Àrea Econòmica i Serveis Culturals. 
 
Tercer. Notificar el present acord a les parts interessades. 
 
 
3.7 Resolució recurs reposició a l’acord plenari de 3 de març de 2017: “3.4 Organització administrativa. Oficina 
d’Assistència a la Ciutadania”. 
Es dóna compte del contingut i de la motivació de la proposta. 
 
S’inicia seguidament un debat amb dos torns d’intervencions, al llarg dels quals regidors dels diferents grups polítics 
municipals expliquen i motiven el seu posicionament i el sentit de la seua votació. 
 
En la pàgina web http://www.silla.es/actes es pot visualitzar la gravació íntegra de la sessió plenària i, en particular, el 
debat sobre aquest punt de l’ordre del dia.  
 
Finalitzat el debat i ateses les consideracions següents: 
 
Antecedents. 
1.Per acord plenari de 3 de març de 2017, es va adoptar l’acord següent, pel que fa a la modificació de l’RLT: 
«Organització administrativa. Oficina d’Assistència a la Ciutadania»: 
 
«Primer. Desestimar les al·legacions presentades per Fernando Yagüe Mateo, presentat en data de 26 de gener de 2017 (Núm. RE 535), contra l’acord 
plenari 3.4, de 27 de desembre de 2016, pels raonaments anteriorment assenyalats. 
Segon. Traslladar aquest acord a l’interessat. 
Tercer. L’acord plenari 3.4 de 27 de desembre de 2016 entrarà en vigor al dia següent de la publicació del present acord» 
 

2. Per acord plenari de 27 de desembre de 2016, es va adoptar l’acord següent: 
 
“3.4 Organització Administrativa. Oficina d’Assistència a la Ciutadania. 
[...] 
Primer. Modificar, pel que fa al Pla d’Ordenació de Personal, aprovat per acord plenari de 8 d’agost de 2008, l’Oficina d’Atenció a la Ciutadania (OAC) en 
els termes següents: 
1.1 Denominació: 
Oficina d’Assistència a la Ciutadania. 
1.2 Finalitat: 
L’Oficina d’Assistència a la Ciutadania (OAC) proporciona la màxima informació possible i facilita la tramitació dels assumptes administratius d'àmbit 
municipal i d'altres administracions concertades, sota els criteris de proximitat, eficàcia i eficiència en l'atenció de les persones. La seua missió és atendre, 
d’acord amb els criteris de qualitat i bona administració, els ciutadans i les ciutadanes que entren a demanar informació o fer alguna gestió. 
1.3 Contingut: 
Sense perjudici de qualsevol altres que s’hi vagen incorporant i de qualsevol altra tasca/funció de caràcter semblant, serà, principalment, el següent: 
a) Registre General d'Entrada de l'Ajuntament de Silla. Orientació i assistència sobre els tràmits que hagen de realitzar els veïns i veïnes, lliurament 

dels models de sol·licitud i registre. 
b) Coordinació de processos d’especial impacte en el Registre d’Entrada amb la resta d’àrees/serveis. 
c) Directori de l'Ajuntament. 
d) Informació d'equipaments, actes d'agenda, associacions i serveis de la ciutat. 
e) Recepció dels avisos i suggeriments per telèfon o presencialment. Bústia d'avisos i suggeriments. 
f) Lliurament de plànols de la ciutat, guies, etc. 
g) Informació del transport públic urbà i interurbà. 
h) Tramitació del Padró Municipal d'Habitants. 
i) Exposició pública de documents i llibres de decrets municipals. 
j) Edictes i anuncis de les administracions públiques. 
k) Lliurament de bases de les convocatòries i concursos locals.  
l) Lliurament de duplicats de rebuts pagats en període anual de cobrament d'impostos i taxes i domiciliacions bancàries de pagaments. 
m) Tramitació dels expedients que, per la seua extensió, demanda d’ús i impacte es considere necessari tramitar en aquesta oficina. 
n) ….. 
1.4 Estructura: 
1.4.1. Direcció: Vicesecretària interventora municipal. 
1.4.2 Personal atenció a la ciutadania: un mínim de cinc gestors d’informació. En una primera fase, tres d’ells desenvoluparan matèries genèriques, i els 
altres dos, matèries pròpies de la gestió tributària, i, progressivament assumiran, indistintament, qualsevol tipus de matèries. Aquesta fase es preveu d’una 
duració màxima de sis mesos. 
1.4.3 Personal de gestió: un mínim d’un administratiu i dos llocs que correspondran a personal de l’Àrea Economicofinancera. 
1.4.4 Un/a notificador/a. 
1.4.5 Recepcionista 
1.4.6 Pel que fa al lloc de responsable administratiu creat al Pla d’Ordenació Municipal de 2008, no es cobreix, en aquests moments, en entendre’s que no 
és necessari. Les tasques amb caràcter exclusivament administratiu es redistribueixen entre la Secretaria Municipal i la resta de personal administratiu de 
l’Oficina; les funcions de coordinació ja estan previstes dins de les tasques del personal tècnic de l’oficina. Per tant, en un període màxim de deu mesos es 
procedirà a la modificació d’aquest lloc en un lloc genèric d’administratiu/iva. 
La funcionària municipal que ocupa provisional aquest lloc de treball s’adscriu, dins de la mateixa àrea, a la Secretaria Municipal. 
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Personal: 

RESPONSABLE OFICINA. Amb caràcter tècnic. 
ATENCIÓ CIUTADANA: 5 Gestors d’informació.                                                                   PERSONAL DE GESTIÓ: 
                                                                                                                                                            1 administratiu: gestió administrativa, 
assumptes generals 
                                                                                                                                                            2 Personal Àrea Econòmica 
1 Recepcionista 
1 Notificador/a 
Suport: tècnic/a auxiliar informàtic 

Altres serveis que s’hi inclouen: 
 OMIC 

 
Segon. Modificar la relació de llocs de treball, pel que fa a la necessitat d’arreplegar els canvis anteriorment descrits, en el sentir d’adaptar-la als aspectes 
següents: 
 
RELACIÓ DE LLOCS DE TREBALL/2017 

Llocs de 
treball 

Personal   
funcionari 

  Modificació 
adscripció lloc 

  Observacions 

Nombre Denominació lloc Codi 
lloc 

Adscripció Denominació 
lloc 

Codi Adscripció  

2 Administratiu/va 
C22A 

EC38 
EC156 

Àrea 
Econòmica 

Gestors 
d’informació 
C22B 

SE186 
SE187 

Àrea Administració i 
Serveis Interns 

 

1 Administratiu/a SE188 Àrea 
Administració i 
Serveis 
Interns 

Resp adm OAC 5SE Àrea Administració i 
Serveis Interns. 
Secretaria Municipal 

 

Llocs de 
treball 

Personal   
funcionari 

  Modificació lloc 
Supressió 

  Observacions 

1 Resp. Adm. OAC SE188 Àrea 
Administració i 
Serveis 
Interns. OAC 

Supressió amb 
efectes octubre 
2017 

   

 
L’expedient  es troba a disposició de les persones interessades a la Secretaria d’aquest Ajuntament,  a efectes d’informació pública durant el termini de 
quinze dies a partir de la publicació del corresponent edicte al BOP. 
Tercer. Sotmetre a informació pública l’aprovació i la modificació de la relació de llocs de treball descrita mitjançant l’exposició al BOP durant el termini de 
quinze dies perquè es puguen presentar les reclamacions que s’hi consideren pertinents pels interessats; així com la seua publicació al tauler d’edictes 
d’aquest Ajuntament. 
Transcorregut el termini assenyalat sense que s’hagen presentat reclamacions, s’entendrà definitivament aprovada la proposta formulada i es publicarà, tot 
seguit, el document íntegre al BOP.» 
 

3. En data d’11 d’abril de 2017 (Núm. RE 2611), Fernando Yagüe Mateo presenta recurs de reposició contra l’acord  
plenari de 3 de març de 2017, 3.4 Organització administrativa. Oficina d’Assistència a la Ciutadania. 
 
4. La Tècnica de Recursos Humans, en data de 2 de maig de 2017, hi ha emés informe jurídic. 
 
5.S’ha donat compte d’aquest recurs i informe jurídic a la Mesa de Negociació, en sessió de 12 de maig de 2017. 
 
Fonaments: 
1. Resulta aplicable la normativa següent: 
 Article 149.1.18 de la Constitució espanyola (CE). 
 Llei 7/1985, de bases del règim local (LBRL). 
 Text Refós de les disposicions legals vigents en matèria de Règim Local (Reial decret leg. 781/1986) (TRRL). 
 Llei 8/2010, de la Generalitat, de règim local de la CV (LRLCV). 
 Llei 39/2015, d’1 d’octubre, del Procediment Administratiu Comú de les Administracions Públiques. 
 Llei 10/2010, de la Generalitat, d’ordenació i gestió de la funció pública valenciana (LogFPV). 
 Llei 5/2015, 30 d’octubre, pel qual s’aprova el Text refós de la LEBEP. 
 
2. Pel que fa al contingut del recurs, s’hi ha emès informe jurídic, de data de 2 de maig de 2017, de la Tècnica de 
Recursos Humans, en els termes següents, quant als fonaments de dret: 
 
«2.1 En primer lloc, l’interessat es qüestiona la possibilitat de cobrir o no els llocs de treball previstos a l’RLT per part de 
l’Ajuntament, i en aquest cas concret, el relatiu a responsable de l’OAC. La motivació d’aquesta decisió de 
l’administració no és altra que la necessitat d’adaptar aquest servei a les noves necessitats que planteja de la ciutadania 
i el compliment de la Llei 39/2015, d’1 d’octubre, del Procediment Administratiu Comú de les Administracions Públiques. 
 
Al respecte, cal tornar a recordar i senyalar la potestat d’autoorganització de l’Ajuntament per tal de poder planificar i 
dissenyar la seua organització d’acord amb els canvis i necessitats que s’hi donen en cada moment. Igualment, també li 
correspon la potestat de valorar i determinar, en cada moment i situació, quins llocs de treball prevists a la seua RLT han 
de cobrir-se. Aquest és el cas del lloc de responsable de l’OAC. Per tal de complir amb les restriccions legals fixades a 
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la Llei de Pressupost de l’any 2016 i de fer efectiva una adequada redistribució d’efectius, es considera necessari, en 
aquests moments, que aquest lloc no es cobrisca. Lloc que aquest Ajuntament considera, a més a més, que s’ha de 
suprimir. 
 
Correspon a cada Administració Pública delimitar, dins del seu propi àmbit competencial, les unitats administratives que 
configuren l’estructura de la seua organització. En aquest sentit, el TC ha tingut ocasió de declarar en diverses ocasions 
l’ampli marge de que gaudeixen les AAPP a l’hora de consolidar, modificar o completar les seues organitzacions, així 
com per configurar o concretar l’status del personal al seu servei. Sols d’aquesta forma es por exercir eficaçment 
aquesta competència, ja que és la pròpia Administració qui ha de valorar les diferents circumstàncies existents a fi 
d’obtindre la major conjugació possible dels recursos personals i estructures administratives de que disposa, o preveu 
disposar, amb els objectius prestacionals que tinga programades pressupostàriament o es propose arribar. Una altra 
cosa no faria més que dinamitar les funcions dels serveis, i farà inoperant els sistemes d’organització del treball i la 
classificació de professional (Sentència de 18 d’octubre de 1993, de 29 de març de 1990 i de 23 d’abril de 1993). 
 
Cal, igualment, recordar l’obligació que cada entitat ha de disposaR d’una RLT o instrument similar per a l’ordenació de 
l’estructura dels seus llocs de treball, qualsevol que siga la seua denominació i les seues peculiaritats, requisits exigits 
per al seu desenvolupament, funcions o tasques, així com les retribucions corresponents a cada lloc i que tant la seua 
descripció com el seu model organitzatiu és una conseqüència de la potestat d’autoorganització de l’ajuntament que ve 
reconeguda en l’article 4.1 a) LRBRL. Aquesta autoorganització constituteix l’expressió més genuïna, el nucli mateix de 
l’autonomia local, com resulta d’allò establert als articles 20.2 i 32.2 i de les reserves i excepcions que, en el seu favor, 
efectuen els articles 7.3 in fine i 62.2 LRBRL. 
 
Així, el principi d’autoorganització en les AAPP està referit, fonamentalment, a la facultat per establir les seues pròpies 
estructures organitzatives, de conformitat amb la CE i els límits que establisca el legislador. 
 
De tot l’exposat, es pot concloure que és l’Administració l’únic ens que pot i deu valorar les concretes necessitats de la 
seua organització administrativa i definir les característiques dels llocs de treball que formen part de la seua estructura 
administrativa en exercici de la seua potestat d’autoorganització. L’Administració materialitza aquesta activitat mitjançant 
l’aprovació o modificació de les corresponents RPTs, i és aquest l’instrument tècnic a través del qual es realitza 
l’ordenació del personal d’acord amb les necessitats dels serveis. I partint d’aquest instrument quins llocs de treball 
necessita cobrir i en quins moments, especialment, si es tracta de llocs de responsabilitat i direcció. 
 
2.2 Per últim, l’interessat també planteja que per cobrir els llocs de treball de l’OAC no s’han seguit el procediments 
d’adscripció de llocs legalment establert. 
 
En la proposta de modificació de l’OAC, s’incorporen el següent personal: dos administratius i la vicesecretària-
interventora. La resta de personal es troba adscrit en aquest servei. 
 
Recordem el que indica la proposta exactament: “1.4.2 Personal atenció a la ciutadania: un mínim de cinc gestors 
d’informació. En una primera fase, tres d’ells desenvoluparan matèries genèriques, i els altres dos, matèries pròpies de 
la gestió tributària, i, progressivament assumiran, indistintament, qualsevol tipus de matèries. Aquesta fase es preveu 
d’una duració màxima de sis mesos.” 
 
Així, finalitzada aquesta fase de sis mesos, es procedirà a la realització del corresponent procediment d’adscripció a 
aquests llocs a través dels procediments legalment establert. Es tracta, per tant, d’un període necessari, de sis mesos, 
d’implantació de la modificació del servei. Les persones que s’hi assignen, inicialment, ho seran perquè reunisquen la 
necessària experiència en matèria tributària que facilite el procés d’incorporació d’aquesta matèria en tributària. 
 
2.3 Quant a la referència, entenem, que realitza l’interessat a que el lloc de responsable de l’OAC s’està cobrint de facto, 
de forma irregular, i en referència a una nova direcció, cal assenyalar el següent: 
 
• L’Ajuntament de Silla es troba immers, actualment, en un important procés de canvi que pretén aconseguir la 
millora en la prestació dels serveis públics municipals i en l’atenció a la ciutadania. A més a més d’aquestes qüestions 
tant rellevants, aquest Ajuntament ha de complir amb el que disposen diferents disposicions legals, especialment, i com 
és el cas, de la Llei 19/2013, de 9 de desembre, de transparència, accés a la informació pública i bon govern; la Llei 
2/2015, de 2 d’abril, de la Generalitat, de transparència, bon govern i participació, i la Llei 39/2015, d’1 d’octubre, de 
procediment administratiu comú i administracions públiques. 
 
• En aquests moments, es fa necessari adaptar alguns dels serveis actuals, com l’Oficina d’Atenció al Ciutadà 
(que cal modificar/adequar a Oficina d’Assistència al Ciutadà/Oficina d’Assistència Integral a la Ciutadania) i la 
Secretaria Municipal (àrea d’administració i serveis generals), reforçant-les i adequant-les, per tal de complir amb les 
exigències fixades a la nova llei de procediment administratiu, que permitisquen el seu compliment i una prestació dels 
serveis a la ciutadania més ajustada a una societat cada vegada més impregnada de les noves tecnologies i una 
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societat amb noves necessitats. Amb la finalitat, a més a més, d’adaptar aquests serveis a les necessitats i reptes a 
afrontar i, especialment, la implantació de l’administració electrònica. 
 
• L’Oficina d’Atenció a la Ciutadania es troba adscrit a l’Àrea d’Administració i Serveis Generals. La Secretària 
Municipal, responsable d’aquesta àrea i també de l’OAC, ha recabat el recolzament de la persona titular del lloc de 
treball de Vicesecretari/a per realitzar a l’OAC les tasques tècniques de supervisió i direcció de l’OAC. Aquest lloc i 
funcions són clarament diferents al lloc de treball que s’amortitza de responsable de l’OAC, de caràcter exclusivament 
administratiu, no tècnic. Les funcions tècnics a desenvolupar per la Secretaria Municipal, amb el recolzament de la 
Vicesecretària Municipal venen motivades per la necessitat de treballar en la direcció anteriorment descrita. 
 
• Al lloc de treball SE150, Vicesecretari/a-Viceinterventor/a, s’hi contempla com una se les seues funcions: 
«Col·laboració en els lloc reservats a funcionaris de l’Administració Local amb Habilitació Nacional per a l’exercici de les 
funcions de col·laboració als llocs de Secretari i Intervenció.» 
 
No es produeix, per tant, una cobertura del lloc de responsable OAC, SE188; tot al contrari no es considera oportú 
cobrir-lo per les raons ja exposades i és objecte de supressió. Les funcions que es realitzen des de la Vicesecretaria són 
diferents. 
 
2.4 Per últim, l’interessat també planteja que per cobrir els llocs de treball de l’OAC no s’han seguit el procediments 
d’adscripció de llocs legalment establert. 
 
En la proposta de modificació de l’OAC, s’incorporen el següent personal: dos administratius i la vicesecretària. La resta 
de personal ja es trobava adscrit en aquest servei. Respecte a les funcions de la vicesecretària ja s’hi han explicat i 
exposat. Pel que fa als dos administratius provinents de la gestió tributària, recordem el que s’indica als antecedents de 
l’acord, exactament: “1.4.2 Personal atenció a la ciutadania: un mínim de cinc gestors d’informació. En una primera fase, 
tres d’ells desenvoluparan matèries genèriques, i els altres dos, matèries pròpies de la gestió tributària, i, 
progressivament assumiran, indistintament, qualsevol tipus de matèries. Aquesta fase es preveu d’una duració màxima 
de sis mesos.” 
 
Així, finalitzada aquesta fase de sis mesos, es procedirà a la realització del corresponent procediment d’adscripció a 
aquests llocs a través dels procediments legalment establert. Es tracta, per tant, d’un període necessari, de sis mesos, 
d’implantació de la modificació del servei. Les persones que s’hi assignen, inicialment, ho seran perquè reunisquen la 
necessària experiència en matèria tributària que facilite el procés d’incorporació d’aquesta matèria en tributària. 
 
Pel que fa a la resta de personal administratiu adscrit a l’OAC, correspon puntualitzar que la seua adscripció a aquest 
servei es va dur a terme a través del procediment de convocatòria de provisió de llocs núm. 1/2008, resolt per Decret 
1329/2008, de 10 de novembre, de l’Alcaldia; acord que ha esdevingut ferme en no haver segut objecte de recurs. 
  
3. Es considera, per tant, que els fonaments i motivació relacionats al recurs presentat per Fernando Yagüe Mateo no 
desvirtuen el contingut de l’acord plenari 3.4, de 3 de març de 2017.» 
 
 
El Ple de l’Ajuntament, per majoria, amb nou vots a favor (5 PSOE, 2 COMPROMIS, 1 SED, 1 EUPV), un vot en contra 
(1 ELS VERDS) i set abstencions (5 PP, 1 C’s, 1 E-2000), ACORDA: 
 
 
Primer. Desestimar el recurs de reposició interposat per Fernando Yagüe Mateo, en data de d’11 d’abril de 2017 (Núm. 
RE 2611), contra l’acord plenari 3.4, de 3 de març de 2017, pels raonaments anteriorment assenyalats. 
 
Segon. Traslladar aquest acord als interessats. 
 
 
3.8 Contracte “Servei públic de neteja viària i RSU al terme municipal de Silla”: nomenament persona 
responsable del contracte 
Es dóna compte del contingut i de la motivació de la proposta. 
 
S’inicia seguidament un debat amb dos torns d’intervencions, al llarg dels quals regidors dels diferents grups polítics 
municipals expliquen i motiven el seu posicionament i el sentit de la seua votació. 
 
En la pàgina web http://www.silla.es/actes es pot visualitzar la gravació íntegra de la sessió plenària i, en particular, el 
debat sobre aquest punt de l’ordre del dia.  
 
Finalitzat el debat i ateses les consideracions següents: 
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Antecedents 
1. El Ple de l’Ajuntament, en data 26 de febrer de 2013, adjudicà el contracte “Servei de neteja viària i recollida de 
residus sòlids urbans al terme municipal de Silla” a l’empresa Agricultores de la Vega SA, (CIF A-46027660), per un 
període de 10 anys. 
 
2. El responsable d’aquest contracte, fins el 21 d’abril de 2017, era l’enginyer tècnic municipal, José Valero Primo. 
 
3. Com a conseqüència de la jubilació de José Valero Primo, es considera adient nomenar una nova persona 
responsable del contracte “Servei de neteja viària i recollida de residus sòlids urbans al terme municipal de Silla” (Exp. 
10/2012). 
 
Fonaments 
1. Resulta aplicable la normativa següent: 
- Reial decret legislatiu 3/2011, de 14 de novembre, pel qual s’aprova el Text refós de la Llei de contractes del sector 
públic (TRLCSP). 
- Reial decret 1098/2001, de 12 d’octubre, pel qual s’aprova el Reglament general de la Llei de contractes de les 
administracions públiques. 
- Llei 7/1985, de 2 d’abril, reguladora de les bases de règim local (LRBRL). 
- Contracte administratiu, de data 26 de març de 2013. 
2. Correspon resoldre al Ple de l’Ajuntament. 
 
 
El Ple de l’Ajuntament, per majoria, amb nou vots a favor (5 PSOE, 2 COMPROMIS, 1 SED, 1 EUPV) i huit abstencions 
(5 PP, 1 ELS VERDS, 1 C’s, 1 E-2000), ACORDA: 
 
 
Primer. Nomenar al tècnic de Medi Ambient, José Villalba Ruiz, responsable del contracte “Servei de neteja viària i 
recollida de residus sòlids urbans al terme municipal de Silla” (Exp. 10/2012), adjudicat pel Ple de data 26 de febrer de 
2013,  a l’empresa Agricultores de la Vega SA, (CIF A-46027660); amb efectes des del dia 21 d’abril de 2017. 
 
Segon. Traslladar aquest acord a la persona interessada. 
 
 
3.9 Modificació puntual de l’Ordenança reguladora de guals: aprovació definitiva 
Es dóna compte del contingut i de la motivació de la proposta. 
 
S’inicia seguidament un debat amb dos torns d’intervencions, al llarg dels quals regidors dels diferents grups polítics 
municipals expliquen i motiven el seu posicionament i el sentit de la seua votació. 
 
En la pàgina web http://www.silla.es/actes es pot visualitzar la gravació íntegra de la sessió plenària i, en particular, el 
debat sobre aquest punt de l’ordre del dia.  
 
Finalitzat el debat i ateses les consideracions següents: 
 
Antecedents 
1. Per acord de Ple de data 29 de novembre de 2016 s’aprovà inicialment la modificació puntual de l’Ordenança 
reguladora sobre autoritzacions de guals, en concret l’article 15 apartats 2 i 3. I s’aprovà el que seguidament s’indica: 
 
«Primer. Aprovar, pel que fa a l’Ordenança reguladora sobre autoritzacions de guals, el següent:  
1.1. Aprovació inicial de la modificació puntual de l’Ordenança reguladora sobre autoritzacions de guals, en concret, l’article 15 

apartats 2 i 3 que quedaran redactats de la manera següent:  
15.2. “L’ample del gual, amidat en el rastell, no serà superior a una quarta part de la façana de la finca o local al qual es destina el gual. 
En cas de necessitat justificada, es podrà ampliar el gual fins a un màxim de 4 metres, sempre que l’ampliació no supose l’eliminació 
d’una plaça d’aparcament.” 
15.3. “Regulació del doble gual 
a) El doble gual naix per la necessitat de fer valdre el dret d’entrada de vehicles a través del domini públic. Es podrà autoritzar la 

prohibició d’aparcament enfront del gual (doble gual), si la necessitat queda perfectament justificada i acreditada amb l’informe 
favorable municipal corresponent que comprove la impossibilitat manifesta de fer ús del gual concedit. El doble gual estarà justificat 
sols en el cas de compliment simultani de les condicions següents: 
─ Carrer d’un únic sentit de circulació i amb estacionament alternatiu i/o simultani en els laterals de la calçada. 
─ Distància ≤ 3,65m., mesurada des de l’alineació oficial fins al límit de la banda d’aparcament enfront del gual. 
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b) El doble gual quedarà identificat en la corresponent placa de gual que facilitarà l’Ajuntament. Tanmateix, la persona titular queda 
obligada a efectuar la senyalització horitzontal en la calçada mitjançant un rectangle en aspes de color groc amb el mateix llarg que 
tinga el gual i un ample de 2,30m. Aquest rectangle es pintarà davant del gual i perpendicular a aquest.” 

1.2. Sotmetre a informació publica i audiència a les persones interessades aquesta modificació pel termini de 30 dies per la 
presentació de reclamacions i suggeriments, mitjançant inserció d’anunci en el Butlletí Oficial de la Província de València, termini 
en el qual es podrà consultar l’expedient a les dependències municipals.  

1.3. Advertir que, en cas de no presentar-se cap reclamació, s’entendrà definitivament aprovada aquesta modificació, fins a aquest 
moment provisional.  

Segon. Traslladar aquesta resolució a les persones interessades, així com a l’Àrea Tècnica i Policia Local.» 
 
2. L’acord de Ple de modificació puntual es publicà al Butlletí de la Província de València número 248, el dia 28-12-

2016, així com a la pàgina web de l’Ajuntament de Silla, així com al tauler d’anuncis de l’Ajuntament.  
 
3. Notificats a les persones interessats, s’han presentat dos al·legacions:  

- Per RE 1055/2017, de 14 de febrer, Alberto Zaragozá Simeón, titular de doble gual, al·lega que donades les 
circumstàncies que concorrixen al seu carrer i les dificultats per poder maniobrar i encarar l’entrada a cotxera 
es mantinga l’autorització del doble gual.  

- Per RE 2498/2017, de 6 d’abril, José Magraner Ramon, titular de doble gual, al·lega la impossibilitat d’ampliar 
el buit de la porta donat que està confinada entre dos pilars estructurals que ho impedeixen, amb un cotxe 
familiar d’amplària superior a 4 metres.  

 
4. S’ha emès informe per l’arquitecta tècnica municipal en data 9 de maig de 2017 que literalment es reprodueix:  

 
“INFORME ALEGACIONS DOBLE GUAL 

El Ple de l’Ajuntament, en sessió ordinària del 29 de novembre de 2016, va aprovar l’acord següent: 
- «3.11. Modificació puntual de l’ordenança reguladora dels guals permanents» per tal d’introduir a la regulació del doble gual unes condicions mínimes per 
obtindre la preceptiva concessió municipal i consegüentment modificar puntualment l’article 15, apartats 2 i 3. 
L’article 15, apartat 3 Regulació del doble gual, queda de la següent forma: 
«...a. El doble gual naix per la necessitat de fer valdre el dret d’entrada de vehicles a través del domini públic. Es podrà autoritzar la prohibició 
d’aparcament enfront del gual (doble gual), si la necessitat queda perfectament justificada i acreditada amb l’informe favorable municipal corresponent que 
comprove la impossibilitat manifesta de fer ús del gual concedit. El doble gual estarà justificat sols en el cas de compliment simultani de les següents 
condicions: 
- Carrer d’un únic sentit de circulació i amb estacionament alternatiu i/o simultani en els laterals de la calçada. 
- Distància ≤ 3,65m., mesurada des de l’alineació oficial fins al límit de la banda d’aparcament enfront del gual. 
b. El doble gual quedarà identificat en la corresponent placa de gual que facilitarà l’Ajuntament. Tanmateix, la persona titular queda obligat a efectuar la 
senyalització horitzontal en la calçada mitjançant un rectangle en aspes de color groc amb el mateix llarg que tinga el gual i un ample de 2,30 m. Aquest 
rectangle es pintarà davant del gual i perpendicular a aquest.» 
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- Sotmetre a informació pública i audiència a les persones interessades, aquesta modificació pel termini de 30 dies per la presentació de reclamacions i 
suggeriments, mitjançant inserció d’anunci en el Bolletí Oficial de la Província de València, termini en el qual es podrà consultar l’expedient a les 
dependències municipals. 
Aquesta modificació va ser publicada en el Bolletí Oficial de la Província nº 248 del 28 de desembre de 2016, amb la corresponent exposició al públic. Ja 
vigent des del dia 9 de febrer de 2017. 
Fruit de les notificacions realitzades als afectats per la modificació de l’Ordenança, s’han rebut 2 al·legacions, són les següents: 
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1. RG núm. 1055 de 14 de febrer de 2017, presentat per Alberto Zaragozà Simeon, en el que al·lega que té autoritzat el doble gual al carrer 
Vicente López, 29 per Decret 416/2014 de 14 d’abril, i manifesta la impossibilitat de maniobra per l’ampliació de la vorera, l’amplària de la porta 
de 2,24 m i que aquesta està confinada entre dos pilars estructurals que impedeixen la seua ampliació. 
Efectuat amidament es comprova que l’espai davanter al gual té les següents dimensions: 
- Ample vorera 1,33 m. 
- Ample calçada 5,26 m. 
La distància de maniobra i el lloc d’estacionament, màxims, establits en la modificació de l’Ordenança es de 5,95 m per a la concessió del 
doble gual, i com que en aquest cas hi ha una distància de 6,59 m, que supera el màxim establit, no procedeix el manteniment del doble gual. 

2. RG núm. 2498 de 6 d’abril de 2017, presentat per José Magraner Ramon, titular del doble gual que hi ha al carrer 25 d’abril, 10, manifesta la 
impossibilitat de l’ampliació del buit de la porta donat que està confinada entre dos pilars estructurals que ho impedeixen. 
Efectuat amidament es comprova que l’espai davanter al gual té les següents dimensions: 
- Ample vorera 1 m. 
- Ample calçada 5,65 m. 
La distància de maniobra i el lloc d’estacionament, màxims, establits en la modificació de l’Ordenança es de 5,95 m per a la concessió del 
doble gual, i com que en aquest cas hi ha una distància de 6,65 m, que supera el màxim establit, no procedeix el manteniment del doble gual. 

S’adjunten quadres de les mesures i notificacions dutes a terme en cadascú dels dobles guals que hi consten, segons si compleixen o no compleixen les 
restriccions de la modificació de l’ordenança i d’altres que no es troben senyalitzats.” 

 
5. S’ha emès informe jurídic per la TAG d’urbanisme en data 17 de maig de 2017 els fonaments i conclusions del 

mateix són les següents:  
 
“En relació amb les al·legacions presentades:  
S’ha d’estar al previst a l’informe de l’arquitecta tècnica municipal emès en data 9 de maig de 2017 i consegüentment desestimar les 
al·legacions presentades per Alberto Zaragozá Simeón i José Magraner Ramon donat que en amb dos casos es supera el màxim 
establert a la nova regulació i no procedirà mantindre el doble gual.  
A l’Ordenança de guals es preveu a l’article 9 que els guals s’autoritzen sempre discrecionalment i sense perjudici a tercers i a títol de 
precari que podrà cessar en qualsevol moment. El permís no crea cap dret subjectiu i el titular podrà ser requerit en tot moment perquè 
el suprimesca a càrrec seu i perquè repose la vorera al seu estat anterior.  
En relació amb el procediment i l’òrgan competent:  
L’aprovació de l’Ordenança reguladora dels horts socials municipal de Silla s’ajustarà al procediment previst a l’article 49 de la LRBRL:  

A) Aprovació inicial pel Ple. 
B) Informació pública i audiència als interessats pel termini mínim de 30 dies per la presentació de reclamacions i suggeriments. 
C) Resolució de totes les reclamacions i suggeriments presentats dins del termini i aprovació definitiva del Ple.  

Per al cas que no s’haguera presentat cap reclamació o suggeriment, s’entendrà definitivament adoptat l’acord fins eixe moment 
provisional.  
 
D’acord amb el previst a l’article 70.2 de la LRBRL, els acords que adopten les corporacions locals es publiquen o notifiquen en la 
forma prevista per la Llei. Les ordenances, inclòs l’articulat de les normes dels plans urbanístics, així com els acords corresponents a 
aquestos l’aprovació definitiva dels quals siga competència de les entitats locals, es publicarà en el Butlletí oficial de la província i no 
entrarà en vigor fins que s’haja publicat completament el seu text i haja transcorregut el termini previst a l’article 65.2 de la LBRL, a 
excepció dels pressupostos i les ordenances fiscals que es publicaran i entraran en vigor en els termes establerts en la Llei 39/1998, de 
28 de desembre, reguladora de les hisendes locals.  
El termini previst a l’article 65.2. de la LRBRL són 15 dies hàbils.” 

 
Fonaments 
1.  Resulta aplicable la normativa següent: 
─ Llei 7/1985, de bases del règim local (LBRL). 
─ Llei 8/2010, de la Generalitat, de règim local de la CV (LRLCV).  
─ Llei 39/2015, del procediment administratiu comú de les administracions públiques (LPACAP). 
─ Ordenança municipal reguladora de guals. 
 
2. Resulten d’especial rellevància, pel que fa a l’objecte d’aquest assumpte, els preceptes següents: 
Article 9 de l’Ordenança reguladora autoritzacions de guals.  
 
3. S’estima convenient resoldre les al·legacions en el sentit previst als informes tècnics emesos i consegüentment 
aprovar definitivament la modificació puntual de l’Ordenança reguladora de guals.  
 
4. Correspon resoldre al Ple de l’Ajuntament. 
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El Ple de l’Ajuntament, per majoria, amb onze vots a favor (5 PSOE, 2 COMPROMIS, 1 SED, 1 EUPV, 1 ELS VERDS, 1 
E-2000) i sis abstencions (5 PP, 1 C’s), ACORDA: 
 
 
Primer. Aprovar, pel que fa a l’Ordenança reguladora sobre autoritzacions de guals, els següents extrems:  
 
1.1. Desestimar les al·legacions presentades per Alberto Zaragozá Simeón i José Magraner Ramon donat que als dos 
casos es supera el màxim establert a la nova regulació i no procedirà mantindre el doble gual, la qual cosa està prevista 
a l’article 9 de l’Ordenança reguladora de guals que exposa que els guals s’autoritzen sempre discrecionalment i sense 
perjudici a tercers i a títol de precari que podrà cessar en qualsevol moment. El permís no crea cap dret subjectiu i el 
titular podrà ser requerit en tot moment perquè el suprimesca a càrrec seu i perquè repose la vorera al seu estat 
anterior.  
 
1.2. Aprovar definitivament la modificació puntual de l’Ordenança reguladora sobre autoritzacions de guals, en concret, 
l’article 15 apartats 2 i 3 que quedaran redactats de la següent manera:  
 
15.2. “L’ample del gual, amidat en el rastell, no serà superior a una quarta part de la façana de la finca o local al que es 
destina el gual. En cas de necessitat justificada, es podrà ampliar el gual fins a un màxim de 4 metres, sempre i quant 
l’ampliació no supose la eliminació d’una plaça d’aparcament.” 
 
15.3. “Regulació del doble gual 
a. El doble gual naix per la necessitat de fer valdre el dret d’entrada de vehicles a través del domini públic. Es podrà 
autoritzar la prohibició d’aparcament enfront del gual (doble gual), si la necessitat queda perfectament justificada i 
acreditada amb l’informe favorable municipal corresponent que comprove la impossibilitat manifesta de fer ús del gual 
concedit. El doble gual estarà justificat sols en el cas de compliment simultani de les següents condicions: 

a) Carrer d’un únic sentit de circulació i amb estacionament alternatiu i/o simultani en els laterals de la calçada. 
b) Distància ≤ 3,65m., mesurada des de l’alineació oficial fins al límit de la banda d’aparcament enfront del gual. 

b. El doble gual quedarà identificat en la corresponent placa de gual que facilitarà l’ajuntament. Tanmateix, el titular 
queda obligat a efectuar la senyalització horitzontal en la calçada mitjançant un rectangle en aspes de color groc amb el 
mateix llarg que tinga el gual i un ample de 2,30m. Aquest rectangle es pintarà davant del gual i perpendicular a ell.” 
 
1.3. Publicar al Butlletí oficial de la província completament el text de l’Ordenança. 

 
1.4. La modificació puntual de l’Ordenança de guals no entrarà en vigor fins que s’haja publicat completament el seu text 

al Butlletí oficial de la Província i haja transcorregut el termini previst a l’article 65.2 de la LRBRL.  
 
Segon. Traslladar aquesta resolució als interessats, així com a l’àrea tècnica i Policia Local. 
 
 
3.10 Transferència titularitat de 891 metres de l’antiga carretera de Silla de la CV-415: acceptació 
Es dóna compte del contingut i de la motivació de la proposta. 
 
S’inicia seguidament un debat amb dos torns d’intervencions, al llarg dels quals regidors dels diferents grups polítics 
municipals expliquen i motiven el seu posicionament i el sentit de la seua votació. 
 
En la pàgina web http://www.silla.es/actes es pot visualitzar la gravació íntegra de la sessió plenària i, en particular, el 
debat sobre aquest punt de l’ordre del dia.  
 
Finalitzat el debat i ateses les consideracions següents: 
 
Antecedents 
1. Per RE 2924/2017, de data 25 d’abril, la Diputació de València comunica a l’Ajuntament de Silla l’acord de Ple que ha 
adoptat en data 28 de març de  2017 i que resol el que seguidament s’indica:  
 

“Primer. Transferir a l’Ajuntament de Silla la titularitat dels 891 metres de l’antiga carretera de Silla de la CV-415, que tenen inici en 
el punt de coordenades UTM (ETRS89) X=722389.82 Y=4360790.25 i punt final en el límit del terme municipal de Silla i Alcàsser 
en el punt de coordenades X=721513.37 Y=4360678.33. 
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Segon. Si el tram de carretera que es transfereix deixara de tindre la condició de vial, com a conseqüència de modificacions del 
plantejament, els terrenys sobre els qual s’ubica o, si és el cas, els drets urbanístics que corresponguen, de conformitat amb la 
legislació urbanística vigent, revertiran automàticament a la Diputació de València. A aquest efecte, l’Ajuntament de Silla haurà 
d’informar la Diputació en el moment en què es produïsca qualsevol circumstància que poguera afectar el seu règim jurídic 
urbanístic o la seua qualificació com a bé de domini i ús públic. 
Tercer. Una vegada acceptada per part de l’Ajuntament de Silla la transferència de titularitat del tram de carretera assenyalat en el 
punt primer, cal procedir a la formalització de la corresponent acta d’entrega. 
Quart. Notificar aquest acord a l’Ajuntament de Silla.” 

 
2. S’ha emès informe per l’arquitecte municipal en data 9 de maig de 2017 en el que s’informa el que seguidament 
s’indica:  
 

“TRANSFERÈNCIA DE LA TITULARITAT TRAM DE L’AV. ALBORAIG (CAMÍ 4151 DE LA DIPUTACIÓ DE VALÈNCIA) 
INFORME 

Atès l’acord del Ple de la Diputació de València, de 28 de març de 2017, en relació a la transferència de la titularitat del camí 
4151 de la Diputació de València a l’ajuntament, informe: 
1.- Es tracta del tram de l’avinguda d’Alboraig (travessia de Silla de la CV-415) amb el inici en la rotonda de quatre camins i 
final en el límit del terme d’Alcàsser, de una longitud total de 891m. 
2.- La desafecció com a carretera provincial fou a conseqüència de l’aprovació del Catàleg del Sistema Viari de la Comunitat 
Valenciana per decret 49/2013, de 12 d’abril, del Consell. 
3.- L’ajuntament, una volta accepte la transferència de la titularitat i es formalitze l’entrega, serà l’encarregat de la conservació 
i explotació com a bé d’ús i domini públic municipal.” 

 
3. La TAG d’Urbanisme hi ha emès informe jurídic en data 16 de maig de 2017, els fonaments i les conclusions del qual 
són les següents: 
 
“Fonaments de dret:  
En relació amb els antecedents de fet d’aquesta transferència s’ha d’informar que la Junta de govern local de 
l’Ajuntament de Silla de 25 d’octubre de 2013 s’adoptà el següent acord:  
«2.17. Cessió tram CP 3065 del terme de Silla ~ formalització: sol·licitud 
Es dóna compte del contingut i de la motivació de la proposta 
Ateses les següents consideracions: 
Antecedents: 
1. L’Ajuntament de Silla en data 8 de juny de 1992 acordà:  
“1º Solicitar de la Excma. Diputación  Provincial la desafectación del tramo de la VP 3065 que discurre desde los Cuatro Caminos, 
antigua travesía de la CN-340, hasta el puente sobre el nuevo trazado de la citada Carretera Nacional y cuyo tramo pasaría a tener la 
condición de vía urbana de este Municipio. Asimismo se acuerda solicitar de la Diputación Provincial la conexión de la citada carretera 
VP 3065, procedente de Alcacer hasta su unión con el desvío de las CN-340 y CN-332. 
2º Solicitar de la Corporación Provincial que visto que hasta tanto se sustituya dicho tramo por la apertura del tramo que le sirva de 
conexión con la variante de la CN-340, continuará teniendo un uso intensivo como vial de comunicación con Alcacer y Picassent, y 
visto el mal estado en que se encuentra su pavimento, se acuerda igualmente solicitar de la Corporación Provincial que se lleve a 
efecto la reparción y asfaltado de dicho tramo. 
3º Facultar al Sr. Alcalde Presidente, tan ampliamente como en Derecho resulte necesario para formalizar dicha petición ante la 
Corporación Provincial, en nombre y representación de este Ayuntamiento”.  
2. La Diputació Provincial de Valencia en data 22 de juliol de 1992 acordà en sessió plenària:  
“1º Transferir al Ayuntamiento de Silla la titularidad del tramo de la carretera VP-3065 que discurre por su término municipal.  
2º Someter el presente acuerdo a información pública por un plazo de treinta (30) días mediante anuncio a publicar en el Boletín Oficial 
de la Provincia, y considerar definitivamente aprobada la transferencia de la titularidad del referido tramo de carretera, en el caso de 
que transcurra el mencionado plazo de información pública sin que se hayan presentado alegaciones, procediéndose a continuación a 
la formalización de la correspondiente acta de cesión. 
3º Notificar este acuerdo al Ayuntamiento de Silla”. 
3. Per RE 3019/2011, de 4 d’abril, la Diputació de València, Àrea de Carreteres, sol·licita a l’Ajuntament de Silla la formalització de la 
cessió de via urbana VP 3065 i que se signe l’acta d’entrega de la travessia.  
4. S’ha emès informe pels tècnics municipals.  
5. S’ha realitzat nova medició del tram objecte de transmissió i s’adjunta plànol.  
Fonaments:  
1. Resulten aplicables els següents preceptes: 
- Llei 30/1992, de 26 de novembre, de règim jurídic de les administracions publiques i procediment administratiu comú (LRJPAC). 
- Llei 7/1985, de 2 d’abril, reguladora de les bases de règim local.  
- Llei 16/2005, de 30 de desembre, de legislació urbanística valenciana (LUV).  
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- Decret 67/2006, de 19 de maig, del Consell, pel qual s’estableix el Reglament d’ordenació i gestió territorial i urbanística valenciana 
(ROGTU).  
- Llei 6/1991, de 27 de març, de Carreteres de la Comunitat Valenciana. 
- Llei 25/1988, de 29 de juliol, de Carreteres i Camins. 
- Reglament General de Carreteres aprovat mitjançant Real Decret 1812/1994, de 2 de setembre 
2. En particular resulten rellevants per a l’objecte d’aquesta resolució: 
- Article 182 de la Llei 8/2010, de 23 de juny, de Règim Local de la Comunitat Valenciana 
- Article 40.2 de la Llei 25/1988, de 29 de juliol, de Carreteres 
- Article 12 del Reglament general de carreteres, aprovat per RD 1812//1994, de 2 de setembre 
3. A l’acord municipal de data 8 de juny de 1992 ja es definia amb exactitud el tram del que es demanava la desafecció i cessió, segons 
la realitat existent en aquell moment, i aquest era: “el que discurre desde los Cuatro Caminos, antigua travesía de la CN-340, hasta el 
puente sobre el nuevo trazado de la citada Carretera Nacional”.  
4. La Diputació de València a l’acord de data 22 de juliol de 1992 aprovà la transferència a l’Ajuntament de Silla de la titularitat del tram 
de la carretera VP 3065 que discorre pel seu terme, amb aquesta redacció podria entendre’s que els ponts que actualment existeixen 
(pont que salva l’autovia i pont que salva l’AVE) s'inclouen a la cessió, la qual cosa mai no ha estat sol·licitada per l'Ajuntament de Silla 
i que, a dia de hui, resulta d'impossible acceptació per raons econòmiques i de manca de personals.  
5. S’ha realitzat una nova medició del tram i de les infraestructures a excloure del tram previst com objecte de la cessió en l’acta de 
transmissió redactada per la Diputació de València (que fixa en 960 metres de longitud el tram objecte de la cessió). La medició 
efectuada resulta que, actualment, la longitud total del tram és de 922 metres i la longitud de tram de l’av. d'Alboraig que l’Ajuntament 
de Silla accepta la cessió, és de 466 metres.  
Així, caldria realitzar la següent proposta de correcció de l’acta d’entrega:  

Carretera  Denominació  Origen  Final Longitud  
VP 3065 De Silla a Alboraig Avinguda Espioca - Via Augusta  

(antiga CN 340) 
Inici d’infraestructura que 
salva l’autovia V31 

466 metres 

6. A més, a l’acord de 8 de juny de 1992, se sol·licitava de la Diputació de Valencia que, a la vista del mal estat en que es trobava el 
tram de la CP-3065, el reparara i el pavimentara, la qual cosa no ha ocorregut a data de hui. Al tram objecte de cessió s’han realitzat 
obres i millores per un import aproximat de 798.043,51 €. 
7. Consegüentment amb tot el que s'ha exposat, abans de la formalització de la cessió amb la signatura de l’acta d’entrega del tram de 
carretera provincial CP 3065, que discorre pel terme de Silla, caldrà esmenar l'acord adoptat en sel sentit indicat. 
8. Correspon resoldre a la Junta de Govern Local. 
La Junta de Govern Local, per unanimitat, ACORDA: 
Primer. Sol·licitar a la Diputació de València l'esmena de l’acta de transmissió de la titularitat del tram de carretera VP 3065, en el sentit 
de precisar els seus límits i de deixar clar la exclusió d’aquesta cessió de les infrastructures que creuen l’autovia i l’AVE (els dos ponts 
existents) i tots els elements que les conformen, tal i com ja es desprèn de l’acord plenari de 8 de juny de 1992.  
Es proposa la redacció de l’acta de transmissió de la titularitat en els següents termes: 
Carretera Denominació Origen Final Longitud 
VP 3065 De Silla a Alboraig Av. Espioca - Via Augusta 

(antiga CN 340) 
Inici d’infraestructura que salva l’autovia V31 466 metres 

Segon. Sol·licitar a la Diputació de València l’assumpció de les despeses d’urbanització i/o millores realitzades per aquest Ajuntament 
en el tram de la VP 3065 (Avinguda Alboraig) cedit, en compliment d'allò previst a l’acord municipal de 8 de juny de 1992.  
Tercer. Obrir un tràmit d’audiència perquè la Diputació de València, Àrea de Carreteres, puga manifestar el que estime adient al 
respecte dels dos punts anteriors.  
Quart. Traslladar aquest acord a la Diputació de València, Àrea de Carreteres.» 

 
Els metres de tram cedit s’amplien de 466 metres a 891 metres. I aquest Ajuntament entén, com no podria ser d’altra 
manera, que estan exclosos d’aquesta cessió les infraestructures que creuen l’autovia i l’AVE (els dos ponts existents) 
tal i com es preveu a la Llei de carreteres de l’Estat (article 3), per ser un element funcional, i li correspon la gestió i 
explotació al Ministeri de Foment.  
 
Amb posterioritat per acords de Ple de data 27 de gener de 2015 i 28 de juliol de 2015 s’aprovà i modificà puntualment 
el Conveni entre la Diputació de València i l’Ajuntament de Silla per a la connectivitat entre les rotondes dels accessos 
als polígons industrials de Silla, des de les autovies V-30 i AP7, dins del terme municipal de Silla. Obres que a data de 
hui ja s’han executat per un import de 798.043,48 € a càrrec del pressupost de la Diputació de València. Així la 
Diputació de València va assumir les despeses d’urbanització i/o millores realitzades per aquest Ajuntament en el tram 
de la VP 3065 (Avinguda Alboraig). 
 
En relació amb la transferència:  
L’article 182 de la Llei 8/2010, de 23 de juny, de Règim Local de la Comunitat Valenciana, preveu que les entitats locals 
podran afectar bens i drets demanials a un ús o servei públic de competència d’altra administració i transmetre la 
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titularitat dels mateixos quan no resulten necessaris per al compliment dels seus fins. L’administració adquirent 
mantindrà la titularitat del bé mentre continue afectata a l’ús o servei públic que motivà la mutació i per tant, conserve el 
seu caràcter demanial. Si el bé o dret no fora destinat a l’ús o servei públic o deixara de destinar-se posteriorment, 
revertirà a l’administració transmitent, integrant-se en el seu patrimoni amb totes les seues pertinències i accessions.  
  
L’article 2 del Decret 49/2013, de 12 d’abril, pel qual s’aprova el Catàleg del Sistema Viari de la Comunitat Valenciana, 
senyala que el canvi de titularitat dels vials es formalitzarà per mitjà de la subscripció de l’acta d’entrega per l’òrgan 
competent en matèria de patrimoni de les administracions afectades, junt amb la documentació tècnica i administrativa 
que especifique les seues singulars característiques, les instal·lacions auxiliars de què disposen i l’estat de conservació i 
manteniment dels trams de carretera que siguen objecte de cessió entre les administracions.  
 
L’article 7 del Decret 49/2013, de 12 d’abril, preveu que si per modificacions del planejament els trams transferits deixen 
de tindre la finalitat de vials i el sòl per on circulen va ser expropiat al seu dia, podrà exercir-se, si és procedent, el dret 
de reversió per part de les persones propietàries expropiades. Si no s’exerceix esta opció en el termini i en la forma 
reglamentats, revertirà automàticament a l’administració cedent bé la titularitat dels terrenys, bé els drets urbanístics que 
li corresponguen en funció de la legislació urbanística vigent.  
 
El catàleg del sistema viari de la Comunitat Valenciana aprovat pel Decret 49/2013, de 12 d’abril del Consell, desafectà 
la carretera provincial i quedà classificada com a camí de domini públic de titularitat de l’Ajuntament de Silla amb la seua 
nova nomenclatura 4151.  
 
L’article 7 de la Llei 6/1991, de 27 de març, estableix que l’aprovació del Catàleg del sistema viari i les seues 
modificacions comporten la incorporació dels diferents trams viaris ales xarxes establides en l’article 4 i l’assumpció 
efectirva de les competències i responsabilitats en matèria de conservació i explotació pels futurs titulars de les vies des 
de l’endemà de la seua publicació, sense perjudici de l’obligació de procedir als canvis de titularitat corresponents.  
 
Conseqüentment la proposta realitzada per la Diputació de València podria ser acceptada, i realitzada la transferència i 
una vegada es formalitze l’entrega, l’Ajuntament de Silla seria el responsable de la conservació i explotació del tram de 
carretera com a bé d’ús i domini públic, tal i com preveu la proposta de Diputació “l’Ajuntament receptor es compromet a 
assumir les competències de conservació i explotació del camí que ja no tindrà caràcter de carretera provincial”. 
 
D’acord amb el previst a l’article 17 del Reglament de bens de les entitats locals s’haurà d’incloure el bé a l’inventari 
municipal, i s’haurà d’inscriure al Registre de la Propietat, d’acord amb el previst a l’article 36 del Reglament de bens.”  
 
Fonaments 
1. Resulta aplicable la normativa següent: 
─ Llei 7/1985, de bases del règim local (LBRL). 
─ Llei 8/2010, de la Generalitat, de règim local de la CV (LRLCV).  
─ Llei 5/2014, de 25 de juliol, de la Generalitat, d’Ordenació del Territori, Urbanisme i Paisatge de la Comunitat 

Valenciana (LOTUP) 
─ Llei 39/2015, del procediment administratiu comú de les administracions públiques (LPACAP). 
─ Decret 49/2013, de 12 d’abril, del Consell, pel qual s’aprova el Catàleg del Sistema Viari de la Comunitat Valenciana.  
─ Llei 6/1991, de 27 de març, de Carreteres de la Comunitat Valenciana 
─ Llei 37/2015, de Carreteres. 
 
2. Resulten d’especial rellevància, pel que fa a l’objecte d’aquest assumpte, els preceptes següents: 
- Article 182 de la Llei 8/2010, de 23 de juny, de Règim Local de la Comunitat Valenciana 
- Articles 2 i 7 del Decret 49/2013, de 12 d’abril, del Consell, pel qual s’aprova el Catàleg del Sistema Viari de la 
Comunitat Valenciana.  
- Article 3 de la Llei 37/2015, de Carreteres.  
 
3. S’estima convenient acceptar la transferència de titularitat dels 891 metres de l’antiga carretera de Silla de la CV-415, 
d’acord amb la proposta realitzada per la Diputació de València i comunicada mitjançant la notificació de l’acord de Ple 
de la Diputació de data 28 de març de 2017. 
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4.Correspon resoldre al Ple de l’Ajuntament. 
 
 
El Ple de l’Ajuntament, per majoria, amb catorze vots a favor (5 PSOE, 2 COMPROMIS, 1 SED, 1 EUPV, 5 PP), dos 
vots en contra (1 ELS VERDS, 1 C’s) i una abstenció (1 E-2000), ACORDA: 
 
 
Primer. Acceptar la transferència de titularitat dels 891 metres de l’antiga carretera de Silla de la CV-415, que tenen inici 
en el punt de coordenades UTM (ETRS89) X=722389.82 Y=4360790.25 i punt final en el límit del terme municipal de 
Silla i Alcàsser en el punt de coordenades X=721513.37 Y=4360678.33. 
 
Segon. Formalitzar la transferència de titularitat del tram de carretera assenyalat al punt primer mitjançant la 
corresponent acta d’entrega i facultar l'Alcalde, tan àmpliament com en dret escaiga per a la formalització d’aquesta 
acta. 
 
Tercer. Una vegada formalitzada la transferència de titularitat, aprovar la incorporació del tram de carretera descrit al 
punt primer a l’Inventari municipal i inscriure-ho al Registre de la Propietat de Picassent número 2. 
 
Quart. Adoptar el compromís de comunicar a la Diputació de València qualsevol circumstància que poguera afectar el 
règim jurídic urbanístic o la qualificació del tram de carretera com a bé de domini i ús públic.  
 
Cinquè. Traslladar l’acord a la Diputació de València, àrea de carreteres i infraestructures, així com a l’àrea de 
Patrimoni de l’Ajuntament de Silla. 
 
 
3.11 Representants municipals als òrgans col·legiats: designació suplent en la Junta Rectora del Parc Natural 
de la Albufera 
Es dóna compte del contingut i de la motivació de la proposta. 
 
S’inicia seguidament un debat amb dos torns d’intervencions, al llarg dels quals regidors dels diferents grups polítics 
municipals expliquen i motiven el seu posicionament i el sentit de la seua votació. 
 
En la pàgina web http://www.silla.es/actes es pot visualitzar la gravació íntegra de la sessió plenària i, en particular, el 
debat sobre aquest punt de l’ordre del dia.  
 
Finalitzat el debat i ateses les consideracions següents: 
 
Antecedents 
El Ple de l’Ajuntament, en la sessió de 23 de juny de 2015, va aprovar la designació dels representants d’aquesta 
Corporació Local als òrgans col·legiats des diferents ens i organismes dels quals forma aquesta entitat, que siguen de la 
competència del Ple de l’Ajuntament, en la forma següent: 
 
JUNTA RECTORA DEL PARC NATURAL DE L’ALBUFERA 

CONDICIÓ Art. Estatuts TITULAR SUPLENT 
Regidors dels grup ELS VERDS 9 Antonio Navarro Ruiz  

 
No es va nomenar suplent, en la representació en aquest organisme. 
 
Per la qual cosa, proposa nomenar representant suplent de la Junta Rectora del Parc Natural de l’Albufera, al regidor del 
grup municipal PSOE, Felipe García Iborra. 
 
Fonaments 
1.- Legislació aplicable 

 Llei 7/1985, de 2 d’abril, reguladora de les bases de règim local. 
 Llei 39/2015, de 2 d’octubre, de  Procediment administratiu comú de les Administracions Públiques. 
 Llei 8/2010 de la GV de Règim Local de la CV. 
 Estatuts, reglaments i resta de la normativa reguladora de cadascun dels ens, organismes i òrgans amb 

representació d’aquesta Corporació Local. 
 
2.- Correspon resoldre al Ple Municipal. 
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El Ple de l’Ajuntament, per majoria, amb dotze vots a favor (5 PSOE, 2 COMPROMIS, 1 SED, 1 EUPV, 1 ELS VERDS, 
1 C’s, 1 E-2000) i cinc abstencions ( 5 PP), ACORDA: 
 
 
Primer.- Nomenar Felipe Garcia Iborra, regidor del grup municipal PSOE, com a representant suplent, en l’òrgan 
col·legiat de la Junta Rectora del Parc Natural de l’Albufera. 
 
Segon. Traslladar aquesta resolució a les persones interessades i a la Junta Rectora del Parc Natural de l’Albufera. 
 
 
3.12 Representants municipals als òrgans col·legiats: designació suplent en el Consell Escolar de Centre del 
CEIP El Patí de Silla 
Es dóna compte del contingut i de la motivació de la proposta. 
 
S’inicia seguidament un debat amb dos torns d’intervencions, al llarg dels quals regidors dels diferents grups polítics 
municipals expliquen i motiven el seu posicionament i el sentit de la seua votació. 
 
En la pàgina web http://www.silla.es/actes es pot visualitzar la gravació íntegra de la sessió plenària i, en particular, el 
debat sobre aquest punt de l’ordre del dia.  
 
Finalitzat el debat i ateses les consideracions següents: 
 
Antecedents 
El Ple de l’Ajuntament, en la sessió de 23 de juny de 2015, va aprovar la designació dels representants d’aquesta 
Corporació Local als òrgans col·legiats des diferents ens i organismes dels quals forma aquesta entitat, que siguen de la 
competència del Ple de l’Ajuntament, en la forma següent: 
 
N) CONSELLS ESCOLARS DE CENTRES 
Centres d’educació infantil i primària 

CONDICIÓ TITULAR SUPLENT 
Vocal CEIP El Patí Vicente San Ramón Ferrer  

 
No es va nomenar suplent, en la representació en aquest organisme. 
 
Per la qual cosa, proposa nomenar representant suplent del Consell Escolar de Centre del CEIP El Patí de Silla, a la 
regidora del grup municipal COMPROMÍS, Raquel Sánchez Grande. 
 
Fonaments 
1.- Legislació aplicable 

 Llei 7/1985, de 2 d’abril, reguladora de les bases de règim local. 
 Llei 39/2015, de 2 d’octubre, de  Procediment administratiu comú de les Administracions Públiques. 
 Llei 8/2010 de la GV de Règim Local de la CV 
 Estatuts, reglaments i resta de la normativa reguladora de cadascun dels ens, organismes i òrgans amb 

representació d’aquesta Corporació Local 
 
2.- Correspon resoldre al Ple Municipal. 
 
 
El Ple de l’Ajuntament, per majoria, amb onze vots a favor (5 PSOE, 2 COMPROMIS, 1 SED, 1 EUPV, 1 ELS VERDS, 1 
C’s) i sis abstencions ( 5 PP, 1 E-2000), ACORDA: 
 
 
Primer.- Nomenar Raquel Sánchez Grande, regidora del grup municipal COMPROMIS, com a representant suplent, en 
el Consell Escolar de Centre del CEIP El Patí de Silla. 
 
Segon. Traslladar aquesta resolució a les persones interessades i a la direcció del CEIP El Patí de Silla. 
 
 
3.13 Moció del grup municipal Esquerra Unida per a l’eliminació de la Disposició Addicional 27 del projecte de 
Llei dels “Pressupostos Generals de l’Estat” per aquest any 2017 
Es dóna compte del contingut i de la motivació de la proposta. 
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S’inicia seguidament un debat amb dos torns d’intervencions, al llarg dels quals regidors dels diferents grups polítics 
municipals expliquen i motiven el seu posicionament i el sentit de la seua votació. 
 
En la pàgina web http://www.silla.es/actes es pot visualitzar la gravació íntegra de la sessió plenària i, en particular, el 
debat sobre aquest punt de l’ordre del dia.  
 
Finalitzat el debat i ateses les consideracions següents: 
 
En Valentín Mateos Mañas Portaveu del Grup Municipal d’Esquerra Unida en l’Ajuntament de Silla, a l’empar d’allò 
disposat en el Reglament d’Organització, Funcionament i Règim Jurídic de les Entitats Locals, presenta per a la seua 
aprovació la següent MOCIÓ PER A L’ELIMINACIÓ DE LA DISPOSICIÓ ADDICIONAL 27 DEL PROJECTE DE LLEI 
DELS “PRESSUPOSTOS GENERALS DE L’ESTAT” PER AQUEST ANY 2017 
EXPOSICIÓ DE MOTIUS 
 
El Consell de Ministres el passat 31 de març de 2017 aprovà el Projecte de Llei de Pressupostos Generals de l’Estat 
que va ser publicat  en el Boletí Oficial de les Corts Generals el 6 de abril de 2017.  La Disposició Addicional 27 en 
aquest Projecte fa referència a la limitació d’incorporació de personal laboral al sector públic i suposa un atac directe als 
processos de reversió cap a la gestió pública directa per les administracions públiques bé siguen els Ajuntaments o les 
Comunitats Autònomes en relació als  a los procediments de subrogació dels treballadors. 
 
Aquesta nova mesura regressiva ataca al principi autonomia consagrat en l’article 140 de la CE “La Constitució 
garanteix l’autonomia dels municipis. Aquestos gaudiran de personalitat jurídica plena. El seu 
govern i administració correspon als seus respectius Ajuntaments, integrats pels Alcaldes i els 
regidors. Els regidors seran elegits pels veïns del municipi mitjançant sufragi universal, igual, lliure, 
directe i secret, en la forma establerta per la llei. Els Alcaldes seran elegits pels regidors o pels 
veïns. La llei regularà les condiciones en les que procedeixi el règim de consell obert”. 
 
La Disposició Addicional 27 obstaculitza severament els processos de reversió cap a la gestió directa dels serveis i 
obres de titularitat pública que actualment estan gestionats per empreses i entitats privades mitjançant contractes, al no 
poder incorporar als treballadors que actualment presten els seus serveis amb provada experiència i professionalitat. 
Suposa un nou obstacle legal als ja coneguts, i que contradiuen un dels supòsits pilars de la llei de sostenibilitat com és 
l'eficiència en la prestació dels serveis públics. 
 
 
El Ple de l’Ajuntament, per majoria, amb deu vots a favor (5 PSOE, 2 COMPROMIS, 1 SED, 1 EUPV, 1 ELS VERDS), 
sis vots en contra (5 PP, 1 C’s) i una abstenció (1 E-2000), ACORDA: 
 
 
1. Instar al Govern de la Nació i als Grups Parlamentaris en el Congrés dels Diputats a l’eliminació de la Disposició 
Addicional 27 del projecte de Llei dels “Pressupostos Generals de l’Estat” para aquest any 2017. 
 
2. Donar trasllat al Ministre d’hisenda, als grups parlamentaris del Congrés dels Diputats i del Senat, a la FVMP i a la 
FEMP. 
 
 
«3.14 Moció del grup municipal Els Verds sobre “Actuación urgente en los Parques infantiles de la Bega” 
Es dóna compte del contingut i de la motivació de la proposta. 
 
S’inicia seguidament un debat amb dos torns d’intervencions, al llarg dels quals regidors dels diferents grups polítics 
municipals expliquen i motiven el seu posicionament i el sentit de la seua votació. 
 
En la pàgina web http://www.silla.es/actes es pot visualitzar la gravació íntegra de la sessió plenària i, en particular, el 
debat sobre aquest punt de l’ordre del dia.  
 
Finalitzat el debat i ateses les consideracions següents: 
 
“Antonio Navarro Ruiz, en representación del Grupo Municipal Els-Verds al Ayuntamiento de Silla, propone la moción 
siguiente “Actuación urgente en los Parques Infantiles de la Bega”. 
 
La situación en la que se encuentran los dos parques infantiles en la Bega es lamentable, no sólo por su aspecto sino 
por el peligro real que hay en los mismos. 
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Su estado, nada tiene que ver con su espacio lúdico donde los pequeños y pequeñas puedan jugar con tranquilidad y 
seguridad. 
 
Los parques infantiles de la Bega no es que no tengan una var4idadad de juegos, abarquen distintas edades y sean 
suficientes, es que sencillamente su estado de conservación es penosa. Están sucios deteriorados, una falta total de 
mantenimiento y el ESTADO  de toda su área de juego ES MUY PELIGROSO para los niños y niñas. Por lo que 
exigimos dado el deplorable estado en que se encuentran una actuación inmediata, recuperando juegos, incorporando 
otros y sobre todo eliminando el riesgo a la integridad física patente en el que se encuentran. 
 
Es necesaria una inmediata actuación, recuperación o retirada de los elementos que generan riesgos y hacer de estos 
parques infantiles una zona de ocio para los niños donde el peligro sea nulo. 
 
Ahora tal como se encuentran estos espacios no dan respuesta ni a los vecinos que os circundan ni a aquellos que 
puedan acercarse a ellos, antes al contrario.  
 
Su mejora en seguridad y calidad ha de se drástica e inmediata. Hemos de garantizar en estas áreas lúdicas el derecho 
real de los niños al juego y accesible para todos ellos, con unos equipos atractivos y adecuados, un suelo, una 
superficie uniforme que absorba y amortigüe impactos y golpes y no sea un generador de los mismos.” 
 
 
El Ple de l’Ajuntament, per majoria, amb huit vots a favor (5 PP, 1 ELS VERDS, 1 C’s, 1 E-2000), dos vots en contra (1 
SED, 1 EUPV) i set abstencions (5 PSOE, 2 COMPROMIS,), ACORDA: 
 
 
1.- Instar al gobierno para que dote una partida económica suficiente para con carácter de urgencia eliminar el peligro 
real que hay en los parques infantiles de la Bega y convertirlos en una zona lúdica, accesible, segura y con la dotación 
de elementos de juegos necesarios para estos espacios adaptados a diferentes edades. 
 
 
4. ASSUMPTES NO INCLOSOS A L’ORDRE DEL DIA 

No s’hi tracta cap assumpte. 
 
 
5. INTERVENCIONS 

La Presidència obri el punt i es produeixen diferents preguntes i contestacions. 
 
En la pàgina web http://www.silla.es/actes es pot visualitzar la gravació íntegra de la sessió plenària i, en particular, les 
diferents intervencions dels membres del Ple en aquest punt; la qual es troba a les dependències de la Secretaria 
Municipal. 
 
 
Sense més assumptes a tractar, l’alcalde alçà la sessió i, perquè hi conste, estenc aquesta acta. 
 
 
L’alcalde president La secretària general  
 
 


